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Pod hasłem walki o trwały pokój

Festiwal młodzieży demokratycznej otwarty
50  ty s ięcy  d e le g a tó w  z 80  k ra jów

pi*zgO^#o «To s t o l i c y  I fę g ie r
BUDAPESZT PAP. Stolica Węgier przybrała w niedzielę 

wygląd odświętny. Gmachy zostały wspaniale udekorowane, 
wszędzie widnieją sztandary, napisy i czerwone gwiazdy.

We wczesnych godzinach przedpołudniowych nieprzejrzane 
tłumy ciągnęły w kierunku stadionu Ujpest, by wziąć udział w po­
tężnej manifestacji otwarcia Światowego Festiwalu Młodzieży De­
mokratycznej, w którym bierze udział 50 tysięcy osób, reprezen 
tujących 70 milionów młodzieży' wszystkich krajów.

O godz. 4 po południu na stadion, 
przybrany flagami 80 narodów, 
biorących udział w Festiwalu, 
przybywa, powitany burzą oklas­
ków, wicepremier Rakosi, następ 
nie premier Dobi z członkami rzą 
du oraz prezydent Republiki Sza 
kasits.

Ponad 50 tysięcy widzów zaję­
ło miejsca na stadionie.

Przedstawiciel komitetu organ; 
zacyjnego, witając przybyłych 
członków rządu i delegację, 
wzniósł okrzyk na cześć niezwy­
ciężonego obozu pokoju ze Zwiąż 
kiem Radzieckim na czele. Pu­
bliczność wstaje i skanduje ryt­
micznie przez dłuższy czas „obro­
nimy pokój“.

Po odegrania hymnów prz.ez 
trębaczy rozpoczęła się defilada. 
Defiladę otworzyła grupa młodzie 
ży węgierskiej, która ubrana w 
jednakowe mundury, niosła sztan 
dary 80 narodów, biorących udział 
w Festiwalu. Następnie szła dele 
gacja Albanii w strojach ludo­
wych, niosąc portrety generalissi 
musa Stalina i premiera Hodży, 
dalej delegacje Australii, Austrii, 
Belgii, Wielkiej Brytanii, delega­
cja Szkocji w strojach narodo­
wych, delegacja Bułgarii z por­
tretami wielkich nauczycieli, pro­
letariatu światowego — Stalina i 
Dymitrowa.

Następnie szła delegacja Cze­

chosłowacji, wznosząc okrzyki na 
cześć prezydenta Gottwalda.

Dalej szła młodzież Danii i po­
łudniowej Afryki.

Z chwilą, gdy wkracza delegac­
ja Francji, publiczność wznosi o- 
krzyki na część Thoreza. W dele­
gacji francuskiej wyróżnia się 
grupa młodych górników. Publicz­
ność w&taje i śpiewa „Marsylian- 
kę“ oraz oklaskuje 1.200 osobową 
delegację francuską.

Z chwilą, gdy maszerują party­
zanci greccy i delegaci demokra­
tycznej młodzieży greckiej, pu­
bliczność wznosi potężne okrzyki 
na część bohaterskiego ludu grec­
kiego.

Następnie szły delegacje Holan­
dii, Indii, Indonezji, Iraku, Nor­
wegii oraz delegacja Chin z wiel­
kim portretem Mao-Tse-Tunga.

Następnie defilowała wspaniale 
prezentująca się w jednakowych 
mundurach delegacja młodzieży 
polskiej.

Z chwilą gdy delegacja zbliża 
się do głównej trybuny, publicz­
ność entuzjastycznie wita młodzież 
polską, wznosząc okrzyki: „Niech 
żyje budujący socjalizm lud pol­
ski i jego przywódca Bolesław 
Bierut!“

Publiczność wstaje i przez kil­
ka minut skanduje nazwisko Pre­
zydenta Bieruta. Delegacja polska 
niesie, obok portretu Bieruta,

Watykan w sojuszu z imperialistami
P e i r o  1%lenni o cgroźfotsch p erp ieżo

RZYM (PAP). Dziennik „Avan­
ti“ ogłasza artykuł wstępny sekre­
tarza generalnego Włoskiej Pariii 
Socjalistycznej Petro Nenni'ego, 
który podkreśla, że groźba eksko­
muniki przeciwko komunistom jest 
wynikiem sojuszu Watykanu i im­
perializmu amerykańskeigo.

Dziennik wskazuje dalej na 
wspólność interesów Watykanu i 
imperializmu amerykańskeigo. Dla­
tego też Watykan w walce z wro­
gami imperializmu sięga po broń, 
jaką jest średniowieczny terror re­
ligijny.

Zdaniem Nenni'ego, istnieje ana­
logia pomiędzy terrorem religij­
nym, stosowanym w zeszłym stu­
leciu przeciw państwu liberalnemu 
we Włoszech, a obecnym, skiero­
wanym przeciw krajom demokracji 
ludowej oraz siłom postępu na ca­
łym świecie. Analogia ta poległ 
na tym, że akcja Watykanu zarów­
no w 19 wieku, jak i obecnie, po­
dyktowana jest celami polityczny­
mi, klasowymi, a nie religijnymi. 
Watykan podjął przeciw wszystkie­
mu co postępowe otwartą walkę 
polityczną i klasową. Dlatego też 
Komitet Centralny Partii Socjali­
stycznej, omawiając sprawę sto-

Artyści polscy
w r ó c i l i  w Z S f f f l

Dnia 12 bm. powróciła do 
Warszawy ze Związku Rudzieć 
kiego grupa artystów polskich 
z Grażyną Bacewiczówuą i St. 
Szpinalskim na czele.

Z  całego świata
•  MOSKWA. W kołchozie rejonu 

charkow skiego oraz innych  obw odach 
ZSRR znalazły szerokie zastosow anie 
e lek tryczne suszark i do suszenia zbo­
ża. skonstruow ane przez e lek tro tech ­
n ik a  kołchozu im . Szewczenki. Ten o- 
ryg in a ln y  m echanizm  um ożliw ia w y­
suszenie w ciągu 10 godzin 15—18 ton 
zboża.

BUKARESZT. A gencja E le tteri 
E llada podaje , że try b u n a ł m onarcho- 
taszystow skl w  P ireusie  skazał na  k a ­
rę  śm ierci 5-clu postępow ych działa­
czy greckich , członków  Elas.

•  BUKARESZT. P rezydium  W ielkie­
go Z grom adzenia N arodow ego Repu­
bliki R um uńskiej m ianow ało Gasto 
M arina, w icem inistra  przem ysłu  — mi­
nistrem energetyki,

sunku Watykanu do klasy robotni­
czej .wskazał na konieczność prze­
ciwstawienia się wszystkimi siłami 
tym atakom.

portrety Stalina oraz Dymitrowa 
i Rakosi‘ego.

W dalszym ciągu kroczyły dele­
gacje Malajów, zachodniej Afry­
ki, delegacja Ludowej Republiki 
Mongolskiej w pięknych strojach 
narodowych, delegacja wolnej 
młodzieży niemieckiej, delegacja 
Włoch, Rumunii, delegacja repu 
blikańskiej Hiszpanii, Szwecji, 
Madagaskaru i Szwajcarii.

Następnie wśród entuzjastycz­
nych okrzyków, które przemieni­
ły się w rytmiczne, trwające dłuż 
szy czas skandowanie „Niech ży­
je Stalin“ — defiluje delegacja 
młodzieży radzieckiej. Na prze­
dzie olbrzymich rozmiarów por­
tret Stalina.

Publiczność wstaje, wznosząc 
entuzjastyczne okrzyki „Niech ży­
je Związek Radziecki, niech żyje 
wielki nauczyciel światowego pro­
letariatu Józef Stalin, niech żyje 
młodzież radziecka".

Następnie defilowała mło­
dzież Stanów Zjednoczonych, 
niosąc transparenty: „Chcemy 
pokoju, precz z paktami wojen 
nymi” oraz delegacje Brazylii 
i Yietnaimi. Defiladę zamyka­
ła delgacja młodzieży węgier­
skiej.

Po ustawieniu się defilują­
cych, publiczność znowu wsta­
je, wznosząc długotrwałe okrzy 
ki: „Niech żyje Stalin” oraz u- 
rządzając burzliwą owację Ra- 
kosi’emu.

Następnie popłynęły dźwięki 
hymnu Światowej Federacji 
Młodzieży Demokratycznej, po 
czyni wypuszczono ze stadionu 
tysiąc białych gołębi dla zaina- 
irifćstówanią pokojowych u- 
ezue młodzieży.

Sekretarz generalny Świato­
wej Federacji Młodzieży Demo 
kratyeznej Guy de Boisson 
oraz przewodniczący Między­
narodowego Związku Studen­
tów Józef Grohman wygłosili 
przemówienia.

W imieniu rządu i ludu pra­
cującego Węgier prezydent Re

publiki Szakasits w prostych 
słowach pozdrowił młodzieżo­
we delegacje 80 narodów świa­
ta. „Pokój dla świata — oświad 
czyi prezydent — wolność dla 
uciskanych i ujarzmionych na­
rodów, praca socjalistyczna, 
wolna od wyzysku dla całej 
postępowej ludzkości — oto 
trzy główne hasła, dla których 
bije serce ludu węgierskiego”.

Prezydent serdecznie pozdro­
wił delegacje przybyłe na Świa 
towy Festiwal po czym oświad­
czy: „Niechaj młodzież złoży 
ślubowanie, że walczyć będzie z 
całym entuzjazmem przeciw 
podżegającemu do wojny impe­
rializmowi, o przyjaźń i zrozu­
mienie pomiędzy narodami”.

Występy baletu radzieckiego w Gdańsku
Wczoraj wobec szczelnie wypełnionej publicznością widowni 

odbył się w Teatrze Wielkim w^Gdańsku pierwszy występ sław­
nego baletu radzieckiego. Dziś, dnia 15 bm., o godzinie 13-tej, 
odbędzie się w magazynie „Krzywik“ w Nowym Porcie drugi 
występ baletu. Jako karty wstępu służyć będą bilety, rozprowa­
dzone przez ORZZ w cenie zł. 50, oraz bilety sprzedane przez 
„Artos“ w Sopocie. Pozostałe wolne miejsca (stojące) będą 
bezpłatne.

Ludność Alzacji protestuje
przeciw obradom „Unii Europejskiej'1
Potężna manifestacja w Strassburgu

PARYŻ (PAP). W Strasburg'! 
odbyła ’się potężna manifestacja de­
mokratyczna na znak protestu prze 
ciw tzw. Radzie Europejskiej i 
przeciwko paktowi atlantyckiemu. 
Na apel miejscowego komitetu Bo­
jowników o Wolność i Pokój oraz 
związków zawodowych odpowie­
działy tysiące mieszkańców Stras­
burga, organizacje polityczne, ko­
biece i młodzieżowe. Sekretarz 
związków zawodowych Strasburga 
Mohn zaprotestował przeciw obra­
dom w mieście, tzw. Rady Euro­
pejskiej.

„Gauleiter Hitlera w. czasie oku­

wał agenta kapitalistów amerykań­
skich Reynaud i kata narodu grec­
kiego. Tsaldarisa. „Unia Europej­
ska“ zapomina o istnieniu poiowy 
Europy. Członkowie Rady mówią o 
demokracji, ale nie zasiadają . w 
niej przedstawiciele najbardziej de­
mokratycznych krajów. „Protestuje 
my — oświadczy! Rosenblatt — 
przeciwko używaniu Alzacji jako 
terenu agresywnych knowań impe­
rialistycznych podżegaczy wojen­
nych“.

STRASBURG. PAP. W tym sa­
mym czasie, gdy mieszkaócy Stras 
burga manifestowali przeciwko

pacji — Wagner cieszyłby się nie- j Radzie Europejskiej, odbywa! się
wątpliwie, gdyby jeszcze żył, że : wiec, zorganizowany przez Unię
jego polityka jest tak dobrze pro- j Europejską, na który przybyło

I kilkuset ciekawych. Zostali oni 
| otoczeni troskliwą opieką policji, 
i która z bronią u nogi p lnowa.a, 
by wiec nie „został zakłóci ny“.

; Przemawiali delegaci Danii, Ho­
landii i Belgii, jednakże główna 
roła przypadła Reynaud i Chur­
chillowi. Obaj mówcy wypowie­
dzieli się otwarcie za udziałem 

■ Niemiec Zachodnich w Radzie 
ry wykazał agresywny charakter Europejskiej, demaskując ostatecz 
Rady Europejskiej oraz napiętno- nie jej rzeczywisty charakter.

wadzona nadal — oświadczy! Mohn. 
Obrady Unii Europejskiej pociąg 
nęly za sobą wydatki 20 milionów 
franków, gdy odmawia się kredytu 
na najniezbędniejsze potrzeby mie­
szkańców. Zarówno Rada Europej­
ska, jak i pakt atlantycki są dzie­
łem podżegaczy wojennych“.

Następnie przemawiał deputowa­
ny komunistyczny . Rosenblatt, któ

Przewrót wojskowy w Syrii 
Prezydent Zaim i premier Barazi rozstrzelani
P łk  Miimawi ogłosił się dyktatorem

LONDYN (PAP). Agencja Reutera donosi, że w nocy z 
soboty na niedzielę dokonany został w Syrii wojskowy za­
mach stanu.

Prezydent Syrii Husni Zaim i premier dr Molisen Bara­
zi zostali rozstrzelani nad ra nem na rozkaz pułkownika 
Sami Hinnawi, który stoi na czele przewrotu.
Rozgłośnia w Damaszku do­

niosła w niedzielę rano, że 
o godz. 3 w nocy 3 wojskowe 
wozy pancerne otoczyły pry­
watną rezydencję płk. Husni 
Zflima. Grupa oficerów syryj­
skich obezwładniła straż i are 
sztowała prezydenta Zaima. Na 
stąpnie aresztowany został 
premier Barazi. Najwyższa ra- 
ra wojenna zebrała się natych­
miast pod przewodnictwem 
płk. Hinnawi i skazała prezy­
denta Zaima i premiera Bara­
zi na śmierć. Wyrok został wy­
konany na dziedzińcu twierdzy 
Mezza koło Damaszku.

Płk. Hinnawi ogłosił odez­
wę do narodu, w której stwier-

puścił się łicznydi nadużyć 
władzy i sprzenietrorzył wiel 
kie sumy, stanowiące własność 
skarbu państwa. Odezwa koń­
czy się stwierdzeniem, że „ar­
mia syryjska postanowiła u- 
wolnić kraj od rządów tyrana”.

Utworzony został tymczaso­
wy rząd wojskowy, który ma 
wkrótce przekazać władzę rzą­
dowi, złożonemu z przywód

(1 owi prezydenta Szukry Bei el 
Kualty. 25 czerwca został on 
wybrany prezydentem Syrii i 
powierzył dr Barazi utworze­
nie rządu.

W czasie pierwszej wojny 
światowej Huśni Zaim był ofi­
cerem armii tureckiej. Następ­
nie służył w armii francuskiej 
w Syrii i w roku 1941 dowodził 
oddziałami, pozostającymi _ na 
służbie rządu Vichy. Oddziały 
te broniły Damaszku przeciw­
ko wojskom angielskim i woj­
skom „Wolnych Francuzów”.

Agencją Reutera dodaje, że 
prezydent Zaim był przeciwni­
kiem projektu stworzenia fe-

ców partii politycznych, Wszel i deracji państw arabskich —
kie demonstracje uliczne zosta­
ły w Syrii zakazane. Urzędni­
cy państwowi wezwani zostali 
do nieopuszczania swych sta­
nowisk.

Płk. Husni Zaim objął wła­
dzę 30 marca br. po dokonaniu

dza, że b. prezydent Zaim do-zamachu stanu przeciwko rzą-

Rozwój oświaty w Z S R R  i krajach demokracji ludowej
wzorem dla postępowego nauczycielstwa całego świata 
Przemówienia delegatów w drugim dniu obrad Międzynarodowej Konferencji w Warszawie

. i 3 b™- w dalszym ciągu dni giego dnia obrad konferencji Mie- 
diynarodowej Federacji Zwiąż ków Nauczycielskich trwała dys­kusja.

W godzinach popołudniowych 
delegat Boliwii, Luksie, złożył 
sprawozdanie z działalności związ 
ków nauczycielskich w krajach 
Ameryki Łacińskiej.

Luis Luksie oświadczył m. jn,:
„80 proc. mieszkańców Boliwii, 

to analfabeci. Liczba szkół pod­
stawowych w tym kraju, liczą­
cym 3 i pół miliona mieszkańców, 
nie przekracza 1800. Reakcyjny 
rząd boliwijski przeznacza na 
zbrojenie sumę czterokrotnie wyż 
szą niż na naukę. Pomimo jednak 
wszystkich trudności, pomi­
mo nacisku ze strony impe­
rializmu amerykańskiego, je­
steśmy zdecydowani prowadzić 
nadal upartą walkę o prawa lu­
dzi pracy. Jesteśmy, zdecydowani 
wyzwolić się spod ucisku imperia 
lizmu północno-amerykańskiego. 
Staramy się również poprzeć 
wysiłki Związku Radzieckiego i 
krajów demokracji ludowej, zmie 
czające do utrwalenia pokoju na 
świecie“. Francja

Przedstawiciel Francji, prof. 
Artus podkreślił, że stałe zwięk­
szanie kredytów na zbrojenia we 
Francji pociąga za sobą obcina­
nie funduszów ministerstwa o- 
światy. W 1938 r. wybudowano 
ok. 1000 szkół w całej Francji, a 
w r. 1948 wystarczyło funduszów 
na budowę już tylko 130 klas. 
Szkół zniszczonych w czasie woj­
ny dotychczas nie odbudowano.
.W tej sytuwji w retu lMi

dys-

proc. dzieci francuskich nie bę­
dzie mogło korzystać z nauki.

W zakończeniu delegat francus 
ki podkreślił, że walka nauczyciel 
stwa francuskiego w obronie u- 
powszechnienia 1 demokratyzacji 
szkoły będzie skuteczną tylko 
wówczas, gdy wszyscy nauczycie­
le zjednoczą się w jednej organi­
zacji zawodowej u boku klasy ro­
botniczej.

Jugosławia
„ Delegat Jugosławii Nedeljka 
Sawie przedstawił sytuację 
szkolnictwa i nauczycielskiego 
ruchu zawodowego w .Jugosła­
wii, podając dane o ilości szkół 
uczniów i nauczycieli.

Znaczną część swego prze­
mówienia delegat Jugosławii 
poświęcił porównaniu obecne­
go stanu z warunkami, jianu- 
.ląeymi w Jugosławii przed wojną.

Memcy
Delegat postępowych nauczycie 

li niemieckich, dr. Hans Sielert 
stwierdził:

„Specjalne znaczenie ma dla 
nas serdeczne przyjęcie w War­
szawie, na polskiej ziemi, gdzie 
hitlerowcy spowodowali tyle nie­
szczęścia i szkód. Czujemy się u- 
pokorzeni tymi haniebnymi czy­
nami. Na ruinach waszego miasta

do nowej wojny między nami i ' podniesieniem ich poziomu poli-
polskim narodem. Granica na O- 
drze i Nysie jest granicą wolnoś­
ci i pokoju. W tym duchu wycho 
wamy naszą młodzież.

Reprezentujemy tu ponad 90 
tys. demokratycznych nauczycieli 
strefy wschodniej i przeszło 10 
tys. demokratycznych nauczycieli 
strefy zachodniej, owianych tym 
samym duchem".

Maroko
Delegat Maroka, Dutuit opisuje 

straszliwą nędzę, w jakiej znaj­
dują się masy pracujące w jego 
ojczyźnie. Przechodząc do zobra­
zowania stanu oświaty w Maroku, 
mówca podaje następujące cyfry; j 
na 325 tys. dzieci Europejczyków, 
75 tys. uczy się w szkołach, nato­
miast na 1 milion dzieci marokań­
skich zaledwie 85 tys. uczęszcza 
do szkól. Kończąc Dutuit podkreś­
la, że tylko jedność mas pracują­
cych: robotników', chłopów i pra­
cowników umysłowych całego 
świata umożliwi ostateczne zwy­
cięstwa nad uciskiem społecznym 
i narodowym.

Czechosłowacja
Prezes czechosłowackiego zwią­

zku pracowników oświaty, Ladis­
laus Koubek podkreśla, że pod­
stawowym zadaniem Związku 
Nauczycieli Czechosłowackich jest 
wychowanie wszystkich członków 
w duchu SocjalizmuJ?rogramy na- 

_ sze oparte są na zasadach mark- 
przysięgaliśmy sobie w duchu, że | sizmu-leninizmu. W celu przvgoto- 
jako niemieccy nauczyciele i wy. I wania nauczycieli do właściwej 

i wawej dołożymy wszy stkich (realizacji tych programów,

tycznego i kwalifikacji facho 
wych. Pomaga nam w tym włą­
czenie naszego związku zawodo­
wego do ogólnej organizacji za­
wodowej, do rewolucyjnego ruchu 
zawodowego, w którym nauczy­
ciele mają możność stykania ŝię 
z robotnikami, od których uczą 
się nowych rewolucyjnych metod 
pracy. Obecnie hasłem naszym 
jest: „W szkole ludowo-demokra­
tycznej — socjalistyczny nauczy­
ciel".

Austria
Delegat Austrii, prof. dr Rudolf 

Kreichel powiedział: „Postępowi 
nauczyciele mają w Austrii trudne 
zadanie, tym bardziej, że w walce 
jaką prowadzi z nimi rodzima re­
akcja, otrzymuje ona pomoc z 
zewnątrz. Mimo to wpływy nasze 
rosną. Wydaliśmy broszurę o sa­
morządzie uczniowskim, która 
zyskała duże powodzenie. Udało 
się nam nawet wywalczyć zezwo­
lenie na wprowadzenie do naszych 
szkół samorządu".

Zarządzenia wydane w ra­
mach planu Marshalla, pogor­
szyły i tak ciężkie warunki ży 
ciowe nauczycieli. Wartość re­
alna zarobków spadła poniżej 
poziomu z 1938 r.

Kończąc, mówca wyraża na­
dzieję, że wybory, jakie odbę­
dą się w Austrii 9 października 
przyniosą poprawę istniejące­
go obecnie stanu rzeczy oraz 
zapewnia, że Zw. Zaw. Nauczy­
cieli i Wychowawców poparty 
przez Międzynarodową Federa

Iraku, Syrii i Transjordami. 
Federacja ta ma nosić nazwę 
„urodzajnego półksiężyca”, a 
projekt jej utworzenia jest po­
pierany przede wszystkim 
przez premiera Iraku — Nuri 
es Saida Paszę.

TEL AVIV (PAP) Z Damasz 
ku donoszą, że pierwszym ak­
tem politycznym nowego dyk­
tatora Syrii pik. Sami Hinna­
wi było wysianie do rządu bry­
tyjskiego pisma, stwierdzają­
cego, że rząd syryjski „dotrzy­
ma wszystkich zobowiązań mię 
dzynarodowych”.

W kołach dziennikarskich 
Tel Avivu przypominają, że 
od chwili dojścia do władzy b. 
prezydenta Zaima stosunki mię 
dzy Syrią a znajdującymi się 
pod całkowitymi wpływami 
Wielkiej Brytanii — Irakiem i 
Transjordanią były bardzo na­
pięte.

Zaim był zwolennikiem 
współpracy ze Stanami Zjedno­
czonymi i utrzymywał ścisły 
kontakt z kołami amerykań­
skimi na Bliskim Wschodzie.

4 4 0  miliardów lirów
w yn iesie  teg o ro c zn ydeficyt Włoch

RZYM PAP. Administracja pla 
nu Marshalla we Włoszech ogło­
siła sprawozdanie, obejmujące o- 
kres od 1 kwietnia 1948 r. do 30 
czerwca 1949 r.

Ze sprawozdania tego wynika, 
iż tzw. fundusz lirowy, na który 
składają się sumy, otrzymane ze 
sprzedaży we Włoszech towarów, 
przysłanych w ramach planu Mar 
shalla, osiągnął sumę 120 miliar­
dów lirów, podczas gdy przewidy 
wano, iż będzie on wynosił 250 
miliardów lirów.

Najciekawsza jest ta  część 
sprawozdania, .która mówi o „sy­
tuacji gospodarczej Włoch po 15 
miesiącach planu Marshalla". 
Sprawozdanie stwierdza jasno, że 
dochód narodowy Włoch na gło­
wę ludności jest najniższy wśród 
państw Europy Zachodniej.

W końcu sprawozdanie przy­
znaje, że na bieżący rok finanso­
wy przewidywany jest deficyt 440 
miliardów lirów, podczas gdy w 
maju br. minister skarbu Pełła 
przyrzekł, że deficyt na rok
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BOJOWY PRZEGLĄD S IL  MŁODZIEŻY DEMOKRATYCZNEJ C Y R K  W U J A  S A M A

Podajemy szerokie fra,y- Na festiwal przybyła już delega 
meniy artykułu, poświęcone cja młodzieży z pólnicnej Korę 
go budapeszteńskiemu Festi : w składzie 45 osób. Liczną repre 
walowi Młodzieży, który uka | zentację przysłała młodzież Mon 
załsię w moskiewskiej „Praw golskiej Republiki Ludiwej, któ 
dzie" z dn. 13 bm. . rej przedstawicielami są przodo

Festiwal budapeszteński jest do nicy pracy — robotnicy, pracow 
riosłym wydarzeniem w ż ci u nicy umysłowi, hodowcy bydła 
młodzieży demokratycznej i ma , studenci.
ogromne znaczenia dla d;lszego Energicznie przygotowała się d 
umocnienia jedność. młod ieży, festiwalu postępowa młodzież wło

zbliżającego się festiwalu i kongre ¡ cydowanie wrogie stanowisko za-
su młodzieży, postanowiono wcią 
gnać do szeregów związku dzie 
siatki tysięcy nowych czło i! ów 
Jak donosi pra=a szer.-gi zw ąz 
ku wolnej młodzieży niemie<k'e.1 
wzbogaciły się już o 150.000 no­
wych członków. W radź eikie 
strefie okupacyjne! ro z w tr ł ' 
się młodzieżowe współzawodnic­
two pracy o prawo przekaza­
nia festiwalowi sztandaru przezespolenia jej sił do jeszcz: bar- ska. Na terenie Wł c i odbyły się

dziej aktywnej walki o pokój, wal masowe wiece i zebrania, p >św ę | chodniego związku m!odziezv o- 
ki przeciwko wojnie, o przyjaźń cone świętu m odźież/ w Bud'- j raz zjednoczenia wolnych niemiec 
narodów, o szczęśliwą przyszłość peszcie. : kich związków zawodowych.

jęła wobec festiwalu również bur 
| żuazyjno - nacjonalistyczna klika 
Tito. Rząd jugosłowiański odmó­
wił albańskiej delegacji młodzie* 
żowej wiz tranzytowych na prze­
lot do Węgier przez terytorium 
jugosłowiańskie Odmowa ta wy­
wołała oburzenie całego postępo­
wego odłamu społeczeństwa.

Młodzież Związku Radzieckiego 
zawsze kroczyła w pierwszych 

I szeregach międzynarodowego ru- 
i chu młodzieży demokratycznej. 
| Jest rzeczą zrozumiałą, że anty-

młodego pokolenia. ; Młodzi demokraci francuscy u i Idee Światowego Festiwalu Mio j f fowski komitet młodzieży
Festiwal budapeszteński nab’era , ważają festiwal za bojowy prze- i dzieży Demokratycznej cieszą się j radzjóc.k ie'j reprezentującej na 

szczególnej doniosłości w związ- gląd sił młodzieży pos'ępowe . [ wielką popularnością i poparciem }festjwa]u młodzież naszego kraju, 
ku z jego datą, która przv.par a w : Mimo, że zarobki młodzieży fran | młodzieży krajów kolonialnych i i } ‘ rąco ideę przeprowadże-

Mimo represji rządu ! nia festiwa]u Delegacja radziec-przededniu zwołania Świń'owego cuskiej nie wystarcza ją na pokry j zależnych. 
Kongresu Młodzieży. Kcn-res ten cle najelementarnie.rzych poj eb

młodzi robotnic- f-ancumy ze­
brali około 400 t"s. f a^ków n 1 
fundusz pom-cv dla m oi: ieżr 
Vietnamu, Algeru i T n su aby 

' mogła ona wziąć udział w festi­
walu.

Przvgotowan'a do festiwalu prze 
rodziły się we Franc i w w el'

opracuje wytyczne programu wal 
kj postępowych oreanizsc;; mło- 
dzeżowych o pos ęp i pokój 

Festiwal odbędzie się pod ha­
słem: .,Młodzieźy łącz nie! Na­
przód do walki o trw 'fy pokój, o 
demokrację, o niezawisłe ó naro­
dów i lepszą przyszłość *.

Według dotychczasowych przy 
bliżonvch danyeh w fesfwahi weź 
mą udz~'ał p r  eds swiciel? młodzie ta młodzieży sztafetę. Jest. to nai 
ry 80 krajów. : większa ze wszystkich zormni o-

Program festiwalu obe'muje wy , vvanych dotychczas we F —ncj 
stępy zespołów chóralnych i che- sztafet. Na ca*ej trasie sztafety 
reograficziych. solistów, wokali- I we Francji odbywały ,s:ę mrsowe 
stów i instrumentalistów oraz j manifestacje i wiece Tc-'ąc - ro- 
konkursy w wielu dńed: in~c’i i botrików poi c ły uczestnikom 
sztuki. W ramach festiwalu odbe- ’ sztafety przekazanie w Budaoesz 
dą się wielkie akadem:ckie zawo- c-e gotowości bojowej demokra- 
ay sportowe w 14 gałęziach spor- tycznej Francji i jej zd^cHowa- 
tu. Liczne delegacje przywiozły ; na wolę walki przeciwko reakcjo 

sobą • filmy i wys awy. w cel i ; n:siom argló - am rykań kim 
zapoznania uczestników festiwalu 1 walki o umocnienie orzyj źni z

i indyjskiego organizacje młodzieży i k na festiwa] liczy przeszło 600 
; demokratycznej wysłały na festi- j 
| wal swoich delegatów. W Yietna !, .. . , i Za swój główny cel delegacja
mie prowadzi się. zakrojoną na j radziecka uważa godne reprezen- j 
szeroką skalę, kampanię popula- ! towanie na festiwalu młodzieży j 
ryzac.ii międzynarodowego ruchu j ZSRR _  kraiu którv jest. potężna 
młodzieży demokratycznej. W i opoka poko'ju i demok~mji na 
kraju odbyły się liczne zebrania j całvm iwiecie. gwiazdą nrzswod- 
i wiece młodzieży. Do festiwalu - nia wskazującą całej ludzkości

z życiem i walką młodzieży wielu 
krajów.

Przez wiele miesięcy demokra­
tyczna m1 odzież świata p-z -aoto- 
ww.—ła s:ę do festiwalu W kam­
panii przygotowawczej wz'elv u 
aział n rn o iv  młodzieńców i dzi w 
cząt. Przyczyniło ,się to d > po- 
pularyzacii idei Światowego Fe­
stiwalu Młodzieży Demokrat’ cz- 
nej oraz spowodowało w rest u- 
świadomi-n’a i aktywności mło­
dzieży postępowej.

Młodzież krajów demokracji lu 
dowej rozwinęła ożywioną dzia-

kampanię polityczną Gazet . c e przygotowała sie również młodzież i d og d wolności i szczęścia. 
Soir zorganizowała na^czesc-cwię | Indonezji. Malajów. Tunisu i in- | oK

nych krajów. ,
Międzynarodowe organizacje de 

mokratyczne, wybitni działacze 
społeczni i polityczni popierają j 
aktywnie festiwal.

Festiwal młodzieży demokra- [ 
tycznej wzbudzili nienawiść ij  
wściekłość podżegaczy wojennych 
— dławicieli wolności narodów.
Reakcjoniści anglo-amerykańscy i 
wtórująca im sprzedajna prasa 
europejska zdają sobie sprawę, 
jaka imponującą manifestacją sił 
młodego pokolenia będzie festiwal 
budapeszteński.

____  _ .....  _ ...... W Anglii partia labourzysfow-
ka w Wa’ce o Wo^ość na świe i ska faktycznie zabroniła młodzie- demokratycznych młodzieży _ 1 ze­

cie oraz komitetu .M'*dzvn mdo

wielkim Związkiem Radzieckim 
W Ameryce przygotowania do 

festiwalu znaidowrły się w rekach 
organizacii Młodzież Amerykań

Przedstawiciele młodzieży ra- 
I dzieckiej zademonstrują na festi- 
- walu dorobek kultury radzieckiej 
■ — narodowej w formie i socjali­
stycznej w treści. Delegacja mło­
dzieży radzieckiej zapozna uczest 
ników festiwalu z życiem i pracą 
młodzieży radzieckiej, z sukcesa­
mi w budowaniu społeczeństwa 
komunistycznego, które osiągnął 
nasz naród pod kierownictwem 
wielkiego Stalina.

Delegacja młodzieży radzieckiej 
dołoży wszelkich starań, aby przez i 
swój udział w festiwalu jak naj- j 
wydatniej dopomóc w dziele dal­
szego Segmentowania jedności sił

Aauka w USA stoi na lak wysokim poziomie, ie
stworzyć s brytyjskiego Iwo i f tańcu kiego koguta dopig kr wę

P f z e g l i y r i  p r a s y  s i o ł e c M n e j

Z b r o d n i a  i k a r a

„Przebieg procesu, zeznania sa- 
zeznań.a

ży wzięcia udziału w festiwalu, j spolenia jej do walki o pokój, ho*
We Włoszech odmówiono delega- | nor i niezawisłość narodów, 
tom młodzieżowym wydania pasz- Ojczyzna nasza jest niewyczer- ,
portów zbiorowych. Za wizę po- i pana skarbnicą talentów Delegac j pod powyższym tytułem W7 itnylcu
biera się od każdego delegata nie- j ja młodzieży radzieckiej pokaże j f ctytamy m. ,,, ;
zwykle wysokie opłaty. Reakcyj- j na festiwalu, jak ogromne do-
ne kierownictwo włoskiego aka- | broaziejstwa stały się udziałem (
demickiego centrum sportowego młodzieży kraju socjalizmu w j mego księdza Gurgacza, 
w myśl dyrektyw Watykanu po- j wyniku zwycięstwa wielkiej soc- j jeg0 podwładnych i zeznania świad
stanowiło zorganizować w Mera- j jal¡'stycznej Rewolucji' Listopad©- j ków odmalowały sylwetkę księdza
nie Międzynarodowy Akademicki j Wej oraz jaką gorącą miłością i i ’ .. . -_v d, iac

do festiwalu i Budapesztu znacznie większą i- i Tydzień Sportowy w okresie od 22 j troską otacza partia komunistycz- I uurgacza w p J ‘
Po raz pierwszv na festiwalu 'ość uczestników. | sierpnia do 4 września, to jest a- na. rząd radziecki i towarzysz przerażający obraz jego,- zakiama-

szeroko reprezentowana będzie ! W Niemczech coraz większą t>o ! kurat w tym czasie, kiedy ma się ; stalm  młode pokolenie budowni- j njgf jego cynizmu i jego zbrodni,
m’odz!eż wolnych Chin. któ^ei de oularnc-ścią wśród młodzieży de- i °dbyć festiwal i międzynarodowe j czych społeczeństwa komunistycz- , k̂ re nje om-gniczały się tylko do

r " " ’ "d0 »  i«»  “ 1" “ T '™ «  . w »  « m w — *  * . j i a a « . » «  > ««■-
Wysługując się swym angło- i stiwal demokratycznej młodzieży | nizowania rabunków. To trzeba po-

amerykańskim mocodawcom, zde

wej Współpracy Studentów, któ­
re utworzyły kom'tet orgawizaey1 
ny. załmuiacw s'° o-’vgotow'nia 
mi do festiwalu. Młodzież amery­
kańska przygotowała sie do fpst! 
walu w trudnyc’’ warunkach Gdy 
by nie przeszkód • ze stron- r- fk  
cjonistów amerykańskich, demo­
kratyczna młodzież Stanów Zje-1

r  ..Trybunie Ludu“ ukazał siec po | zbrodni i przestępstw  popełnionych
, ■ , „ . . „-i ! na szkodę narodu polskiego.wyroku na ks. Gurgaeta l ¡ego uispol v

ników artykuł Danuty Sochackiej

w składzie 124 osób Wśród dele- : Wolnej MiOdziezy Niem'eckiej. 
gatów jest wielu słyrm-ob boba- Niedawno odbył się z azd crłbn- 
terów chińskiej Armii Ludowej. ; ków Związku, na' którym wobee

Poliiyka Watykanu
w  oczach kapłana -  patrioty
Rozmawiamy z ks. Adamem Lorenzem z Lubichowa w pow. staroga rdzkim

świata przerodzi Się w potężną ; wiedzieć jasno: zbrodnią 
manifestację nieugiętej woli mło-

księdza

Ksiądz Gurgacz nie jest pierw­
szym duchownym, który stanął 
przed sądem, oskarżony o przestęp 
stwa pospolite i przestępstwa prze­
ciwko państwu. Pamiętamy dobrze 
ks. ks. Fertaka, Ortotowskiego, Ło­
sosia... I tutaj właśnie wyłania się 
sprawa niezwykle ważna. Ksiądz 
Gurgacz powoływał s ę w czasie 
przewodu sądowego, jak również 
w swoim ostatnim słowie na decy­
zję władz duchownych, na list, od 
pewnego wybitnego moralisty kato­
lickiego. Opinie te, jak twierdził, 
podtrzymały go w postanowieniu 
pozostania w bandzie.

Hierarchia kościelna w Polsce
manifestację meugięiej won «nur f . b . r6wnjei fakł j e wy- nie znalazła nigdy slow potępienia
dego pokolenia, jego gotowości j ? y , dla księży, popełniających zbrodnie
watki o pokój. Festiwal wykaże j korzystując swą władzę duchowną, j . p0sp0ji(e przestępstwa przeciwko 
imperialistom anglo-amer-kań- wykorzystując wiarę jego pod- ¡państwu. Nie wyciągnięto nigdy

władnych — wiódł ich na drogę j konsekwencji w postaci kar koś­
cielnych w stosunku do ks. ks. Fer 
taka, Ortotowskiego, Łososia i in-

Księdza Adama Wiktora Loren pow. starogardzkiego długo pozo ! Kościoła. Ostatni dekret o ochro- 
za zastajemy w domu. 77-Ietni stanie postać ks. Lorenza, praw- \ nie wolności sumienia i wyznania 
starusze!?: wrócił właśnie ze spa- ; dżiwego kapłana i Poiaka-patrio- i wypływa z ducha prawdziwie de-
ceru. Przyjmuje nas serdecznie, j ty. ! mokratycznej tolerancji. To też . . . , . ..

Ksiądz Lorenz, długoletni pro- | -— Czy ksiądz nie usilowł uzys- ! dla mnie kapłana — patrioty, poli ! dów i o swoją świetlaną pr ysz 
boszcz na żuławach, a od r. 1918 | kać poparcia u władz kościelnych V tyka Watykanu jest niezrozumia- ! *oać. 
w Lubichowie pow. Starogard, zo i — Ks. Lorenz uśmiecha się

skim, że przyszłość należy do sił 
demokracji i postępu. Ani mło­
dzież ani cala ludzkość pracująca 
nie chce wojny, nie chcą być mię­
sem armatnim w rękach rozpasa- 
nych podżegaczy wojennych. Mło­
dzież wraz z wszystkimi naroda­
mi w jednolitym zwartym froncie 
bierze udział w walce o pokój, o 
demokracje, o niezawisłość naro-

przestępstw.
Na sumieniu ks. Gurgacza ciąży nych, którzy współdziałali z ban-

nic tylko ciężar przestępstw przez j ¿¡¡1̂  przechowywali broń, blogo-

stał niedawno za wybitne zasłu- j gorzko. Miałem nawet taki za-
gi na polu swojej 52-letniej pracy | miar — mówi — ale opinia ogó-
kapłańskiej odznaczony przez < łu była zdania, że przez to mogę 
Rząd Polski Ludowej Srebrnym j zaszkodzić mojej sprawie, że le- 
Krzyżem Zasługi. | piej się nie przypominać. Biskup

— Czy mógłby ksiądz opowie- j Splett robił to wszystko, czego

la. Groźba ekskomuniki jest bo- I Postępowa młodzież świata zwra< 
leśna i niesłuszna, tym bardziej, > swe spojrzenia w stronę wie * 
że n-idzę jak na tym cierpi auto- < kiego Związku _ Radzieckiego, w 
rytet Kościoła i powaga naszej ' którym widzi niezachwianą opo- 
wiary. i ke prawdziwej demokracji i trwa-

Rozmowę przeprowadził . lego pokoju na śwsecie.
Jerzy Jakub Baranowski j M. Michajłow.

niego samego popełnionych. Jego 
sumienie obarczała również czyny 
jego podwładnych, których, wyko­
rzystując szatę kapłańską, Wciąg­
nął w głębię zbrodni.

Ksiądz Gurgacz i jego wspólnik 
— organizator napadu kleryk Zak, 
sądzeni byli i skazani zostali wraz 
z pozostałymi współuczestnikami 
na kary śmierci i długoletniego

sławili zbrodniarzy. Brak potępie­
nia budził powszechne zdziwienie 
wśród ogółu ludności, a przez ciem 
ne i reakcyjne elementy uważany 
był za aprobatę.

Zbrodniarze zostali wyrokiem są­
du Rzeczypospolitej skazani. Sad 
wydał wyroki śmierci na czterech 
głównych oskarżonych i wyroki 
długoletniego więzienia na dwóch 
pozostałych. Karząca ręka sprawa­
dliwości dosięgła winnych zbrodni

więzienia, jako sprawcy wielu przeciw państwu i narodowi“.
dziee coś o swojej pracy? — zwra­
camy się do starego kapłana.

Ksiądz Lorenz uśmiecha się 
smutno. 52 lata — mówi z zadu­
mą. 52 lata pracy kapłańskiej na

chciał gauleiter Forster, a nawet 
w swej gorliwości ubiegał jego ży j 
czenia.

— No dobrze, ale przecież Wa­
tykan wiedział chyba co się tu

tym terenie może nauczyć wielu j dzieje. Ostatecznie władza kościel 
rzeczy. Stare, kilkusetletnie die- j na nie kończyła się na Splecie.

N I E M I  E C K I  P A P I E Ż
Powracamy dziś do sprawy , winy. Tak też komentuje ten .Jest rzeczą charakterystycz- j spraw zagranicznych,_ ułatwia-

eezje pomorskie, chełmińska i j Gorzki uśmiech nie znika z twa i lisdu jaki papież Pius XII list prasa niemiecka, nazywa- ną, ze w tym okresie deeyda- j «c» HUle»w, owładnięcie Cze-
■warmińska były bowiem terenem rzy naszego rozmówcy. (przesiał na ręce dr Hermana I jąę Piusa X J I  „papieżem nie- jąejm dla ' 1 s ' » ! 1 '
ciągłych ataków niemczyzny. Pra ! „W a tyk a n  daleko i bliżej BerM j Puendera, przewodniczącego) mieckim . i politycznego iMemie ,
ca kapłańska była tutaj szczegół- i na niż nas. Wszystkie nominacje j tzw. Rady Bizonalnej, dum ne­
nie ciężka ze względu na to; że ( dostojników kościelnych na tym j go posiadacza złotej odznaki

partyjnej NSDAP.
Już sam fakt wystosowania 

takiego listu w przeddzień nie­
mal wyborów do tzw. parla­
mentu Niemiec Zachodnich _na 
ręce człowieka, który jak wia­
domo, jest .jednym z najgoręt­
szych popleczników podziału

ataki te od czasów bismarkow- 
skich potęgowały się z roku na 
rok. Niemcy, którzy za wszelką 
cenę chcieli tę ziemię zgermanlzo 
wać, posługiwali się w tym ce­
lu także i kościołem rzymsko-ka­
tolickim. Podczas najazdu hitle­
rowskiego germanizacja ludności 
polskiej na tych terenach niesły­
chanie przybrała na sile. Poważ-

terenie były wówczas przeprowa 
lizane na wniosek Berlina. Nie 
zdarzyło się nigdy, aby stolica a- 
postoiska nie zatwierdziła takie­
go wniosku“.

— Czym jednak ksiądz wytłu­
maczy sympatie Watykanu do 
Niemców dziś, w  cztery lata po

nym narzędziem dla osiągnięcia ( zbrodnie ? Dlaczego papież prze- 
tego celu stała się dla Niemców j mawia do Niemców po niemiecku, 
młoda diecezja gdańska, którą w ( jak do najlepszych swoich owie- 
tym właśnie celu na życzenie j czek, a wiernym Kościołowi Pola 
Niemców powołał papież 1 która i kom grozi ekskomuniką ? 
rzecz jasna, zaczęła wkrótce do- j —- No cóż — mówi stary ka- 
minować na Pomorzu. Zaczęły się 1 plan — nie ulega wątpliwości, że 
aresztowania księży polskich. j papież jest pod silnymi wpływami 

W 12-tu okolicznych parafiach j niemieckimi i amerykańskimi

wojnie, kiedy znane są wszystkim j Niemiec'¿"agresywnej polityki 
popełnione przez nich okropne ] angl0- amerykańskiej, ma do­

stateczną wymowę. Dowodzi on

„ 0 7  urn*, i gabinetu Kanclerza Rzeszy był 
pomnieć więzy "łaeżace dzisiej- i włainie dr Herman Puender. 
«  l i  Niemcami. W i do ktorego papież skierował o-
iakieh to okolicznościach i dzię i l>«“-nie swój. list, przekazując 
ki czemu doszedł Pius XII do mu swoje ojcowskie blogosia-
wniosku, że Niemcy zasługują 
na jego specjalną, troskliwą 
opiekę.

Po kapitulacji Niemiec W 
pierwszej wojftio światowej 
Eugeniusz Pacelli przybywa 
do Niemiec jako nuncjusz apo­
stolski. Od 1920 roku jest on

wieństwo.
O tym, jak układały się na­

stępnie stosunki kardynała Pa- 
cciii z Niemcami, powszechnie 
wiadomo. Mianowany wkrótce

Będąc już papieżem. Pius 
XII powiadomiony przez Hi­
tlera o zamiarze napaści na 
Polskę Oznajmia mu, że nie bę­
dzie interweniował, aui nie 
podniesie głosu w obronie Pol­
ski. Kiedy wreszcie przerywa 
milczenie, (o po to, aby w dniu 
morderczego bombardowania 
Warszawy, które poprzedziło 
kapitulację, w dniu 26 wrześ-

po tym watykańskim sekreta; | ula 1939 r. przyjąć grupę nie- 
zem stanu, kardynał Pacelli

w moim powiecie Niemcy zamor­
dowali proboszczów Polaków. Ja 
byłem już wtedy na emeryturze

Przed wojną mieszkał kilka lat 
w Monachium i w Berlinie, peł­
niąc w Niemczech funkcję nun-

czyunego udziału Watykanu w raktveżnym kierownikiem nie- 
polityce niemieckiej, dowodzi partii katolickiej

1 być może dzięki temu nie zosta- | ciusza stolicy apostolskiej. Obec- 
łem aresztowany. I nie otoczony jest w Watykanie

W dalszym ciągu mówi stary ; przez polityków amerykańskich 
kapłan o swoich bezowocnych j Mnie osobiście smutkiem napeł- 
staraniach u władz hitlerowskich, j nia fakt, że polityka Rzymu nie 
aby mu pozwolono udzielać ślu- \ wyraża interesów religii i że sta- 
bów, chrztów i spowiedzi. O ka- ! ra się nasze społeczeństwo podzie 
saniach w osóle nie było mowy. | lić najiw a wrogie obozy.

poparcia, jakiego udziela Wa­
tykan najskrajniejszej reakcji, 
amerykańskim imperialistom i 
niemieckim rewizjonistom- 

Lecz jeszcze bardziej zna­
mienne jest to, o czym papież 
pisze w swym liście do hitle­
rowca Puendera. „Jeśli czyni;
liśmy co tylko było w naszej , . , v „
moov dla załagodzenia fizycz-1 W tym okresie kardynał i ą- 
nyoh i moralnych-- cierpień ; celli rozwija ożywioną działaI- 
Niemców, to dlatego, że zna-j ność. On to doprowadza do so-

tzw. partii centrowej, na czele 
której oficjalnie stoją^ dr 
Bruening i ks. prałat Kaas- 
Żadna decyzja tej partii nie 
jest powzięta bez uprzedniej 
aprobaty nuncjusza. Wszystkie 
manewry polityczne uzgadnia­
ne są z Watykanem.

Niemcy odmówili kategorycznie.

liśmy ten naród nie tjdko z 
opowiadań, ale z długoletnich 
osobistych obserwacji” — cytu­
jemy list papieża za prasą

___ ___  „ . niemiecką, która przedrukowa-
My Polacy, mamy w swojej hi- }a fen list w całości.

wobec czego ks. Lorenz zmuszony ! storli przykłady naprawdę huma- 
był w tajemnicy udzielać ślubów, j nis ty ornej tolerancji religijnej.
chrzcić, spowiadać, a nawet od- , Nasz kraj był kiedyś jedynym ------ - - - - - -
prrwiać msze święte. chyba w Europie, gdzie nie było m iał możność przekonania się,
V 70-ietni orawie starzec byl w ' krwawych wojen rellgMnych. W I że Niem cy były  zawsze krajem

Ik?i LPtatnir ,i lat.

Wynikałoby z tego, że Pius 
XII w ciągu swych „długolet­
nich osobistych obserwacji”

juszu między partią katolicką 
a niemiecką partią nacjonali­
styczną i wysuwa na kanclerza 
republiki weimarskiej zaufa­
nego człowieka — Brueninga
Kiedy w Niemczech rozwija ; wująeym powstanie faszystów 
się ruch hitlerowski, a Brue- i skie w Hiszpanii i później pu- 
ning ociąga się z przekaza- j bliczne dziękuje Hitlerowi za 
niem władzy Hitlerowi. Pacel —— »
li przeciwstawia mu szambela-
na papieskiego, von Pappena,

pomoc, okazaną swemu prote 
gowanemu. Z jego rozkazu 
katolicka partia Słowacji i ka-

r- :różv ob'eżdżaiac pc :c c«ag:i kliku s ta n ic i nr. s -er,a w ybitnie dem okratycznym  i je Papneu —- ja k . wiadomo - - j tolicka p artia  so lecka w>k<>- 
stawione mu przez proboszczów , nasz również dawał już kłlknkrot | śli Niemcom przy tra fiło  się ja- j przekazał z kolei władzę Hitle j n p jn . ^p_shi«znie^¿yrekty  
parafie W g ^ c t  mieszkaAoów ! ąje IWOj«|o »tosunlw do | ki©ś U>. me s i ® l t W

uiieekich pielgrzymów i wy­
głosić do nich przemówienie w 
ich ojczystym języku, rozpo­
czynające się od słów:

„Witam was serdecznie, dro­
dzy svnowie. Wiecie jak głę­
boko bierzemy udział w zagad­
nieniach życia... narodu nie­
mieckiego”.

Watykan istotnie brał czyn­
ny udział w życiu Niemiec hit­
lerowskich. Niemiecka hierar­
chia kościelna prześcigała się 
w udzielaniu poparcia reżimo­
wi. który mordował miliony 
polskich katolików. A papież 
uznając zabór Polski i łamiąc 
konkordat z Polską, mianował 
na miejsce uwięzionych księży 
polskich niemieckich bisku­
pów i proboszczów.

Jak widzimy, „długoletnie o- 
ibiste obserwacje” Piusa XII 
ie są czczymi przechwałkami. 

Dridipiszy panieź istotnie za- 
Jngu.ie na miano papieża uie- 

..........- ______ ... mieckiego, jakim ochrzciła go
ainauftgluegg . miaiitirstwą! pjąsą I* A»

r:
doprowadza na tym stanowi 
sku do zawarcia konkordatu 
z Hitlerem, który okazał Fue- 
hrerowi nieocenioną pomoc w 
ustabilizowaniu jego pozycji 
zarówno w Niemczech jak i za 
granicą.

Jako sekretarz stanu kardy­
nał Pacelli nawołuje Niemców 
do okazania poparcia Hitlero­
wi, kiedy ten popełnia pierw­
szy akt agresji i wkracza do 
zd ein i 1 i tary zo wane j Na d re ni i, 
a następnie wzywa Niemców 
cło głosowmnia za Hitlerem w 
plebiscycie Saary.

Pacelli pośredniczy w taj­
nych układach między gen. 
Franco a Hitlerem, przygoto-
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Rozwój szkolnictwa zawodowego na Wybrzeżu; poiaczeme
■ T •  " 1 "  i W  dniu 19 bm. zawinie do por- szlości spodziewane jestw najbliższym sześcioleciu

Wywiad z tow. Michniewskim - dyrektorem gdańskiego O.S.Z.
W związku z powstaniem Centralnego Urzędu Szkolenia zawo­

dowego i jego Dyrekcji Okręgowych oraz zbliżającym się nowym 
rokiem szkolnym przedstawiciel naszego pisma przeprowadził wy­
wiad z tow. Michniewskim — dyrektorem okręgowej placówki 
szkolenia zawodowego w woj. gdańskim.
— Tow. Dyrektorze, jaki jest Jak wynika z tych danych, du­

ży nacisk kładziemy na rozwój 
szkół gospodarczych i usługowych, 
przewidzianych przeważnie dla 
dziewcząt.

— Czy planuje się również roz­
wój szkolnictwa administracyjno- 
handlowcgo i spółdzielczego?

— Szkolnictwo to — wyjaśnia 
tow. Michniewski — będzie w za­
kresie programowym dostosowane 
do przemian gospodarczych nasze­
go państwa. Czynimy starania dla 
uruchomienia Liceum Spółdziel­
czo-Administracyjnego w Kwidzy­
nie. Zadaniem jego będzie szko­
lenie pracowników spółdzielni 
produkcyjnych i spółdzielczości 
wiejskiej. Poza tym na Wybrzeżu 
powstaje pierwsze Liceum Han­
dlu Zagranicznego w które prze­
kształcimy obecne Państw Liceum 
Handlowe w Gdyni. Równocześ­
nie czynne będą szkoły dla doro­
słych i kursy zawodowe. Akcja 
dokształcania dorosłych, będzie w 
okresie lat 1950—1955 znacznie 
wzmożona.

— Jakiemu Ministerstwu będzie 
podlegać szkolnictwo zawodowe?

— Szkolnictwo zawodowe —- od­
powiada dyrektor OSZ — podle­
gające dotąd Ministerstwu Oświa­
ty i b. Ministerstwu Przemysłu i 
Handlu, zdstało z tych resortów 
wyodrębnione i podporządkowane 
Centralnemu Urzędowi Szkolenia 
Zawodowego. Zadaniem tego urzę­
du jest przygotowanie dla pod­
stawowych gałęzi gospodarki na­
rodowej kadr, niezbędnych do wy­
konywania zadań, określonych 
przez narodowy plan gospodarczy.

, jaki jest 
obecny stan szkolnictwa zawodo­
wego w naszym województwie i 
przewidywany plan jego rozbudo­
wy?

— W roku szkolnym 1948/49 pro 
■wadziliśmy 67 szkół typu zasad­
niczego, w tym szkoły przemysło­
we męskie i żeńskie, handlowe, 
spółdzielcze, gospodarcze i usłu­
gowe. Uczęszczało do nich 5.837 
uczniów. Poza tym istniało na na­
szym terenie 48 średnich szkół 
zawodowych z 7.771 uczniami. 
Ogółem więc, na terenie woje­
wództwa znajdowało 'się 115 szkół 
zawodowych z 13.608 uczniami.

Jednakże już z początkiem nowe 
go roku nauczania, cyfry te ule­
gną zwiększeniu. Ilość szkół typu 
zasadniczego wzrośnie o 5, a śred­
nich zawodowych o 4. W ten spo­
sób dysponować będziemy 124 
szkołami, w których będzie pobie­
rać naukę 15.410 uczniów.

W końcu planu 6-letr.iego, czyli 
w roku szkolnym 1954/55, woj. 
gdańskie będzie posiadało 141 
szkół zawodowych, w tym 69 typu 
zasadniczego i 72 średnie, a uczę­
szczać będzie do nich 25.700 mło­
dzieży. Przewidujemy zatem 
wzrost liczby uczniów: w szkołach 
przemysłowych o ok. 112°/o, w han 
.dlowych i spółdzielczych o 71°/o, 
; gospodarczych i usługowych o 
340“/#. W ten sposób do szkół za­
wodowych będzie uczęszczało o 
149°/# ■ więcej młodzieży niż obec­
nie. W szkołach zawodowych typu 
średniego wzrost ten wyniesie 
100°/o.

— Tow. dyrektorze czy Dyrek­
cje Okręgowe Szkolnictwa Zawo-

Potrzeba koordynacji i ujedno- J  licenia dotychczasowych wysiłkówOJD U1V1 Vł C IJŁJYUUIIO# łl « **wv.**v.--------------“
do w ego będą utrzymywały współ- • w dziedzinie^ szkolnictwa zawocio- 
pracę z Kuratorium Szkolnym? | wego — kończy rozmowę, dyr.

__DOSZ przejęły działalność 11 Michniewski — znajdująca swój
uprawnienia b. Wydziałów Szkol- ' pełny wyraz^ w powołaniu CUSZ i 
nictwa Zawodowego w Kurato- jego Dyrekcji Okręgowych, nie o- 
riach Szkolnych. Oczywiście kon- ; słabi naszej ścisłej współpracy z 
takt Dyrekcji z Kuratorium bę- \ Kuratorium Szkolnym w zakresie 
dzie jak najściślejszy, zarówno w ; poczynań, zmierzających do nale- 
zakresie organizacji szkół, jak | żytego wypełnienia zadań, nało- ^  nowe. 
również w zakresie kadr. nauczy- żonych na szkolnictwo zawodowe I p . 
cieiskich. w Polsce. (Ork). ska Rummel

W dniu 19 bm. zawinie dó por­
tu szczecińskiego motorowiec '„Kri­
stine Thorden“ znajdujący się w 
eksploatacji przedsiębiorstwa że­
glugowego Thorden Lines Udde- 
valla. Statek ten zapoczątkuje re­
gularne połączenie Szczecina z No 
wyrrt Jorkiem, Filadelfią, Baltimore 
i Bostonem. Na linii tej, w miarę 
napływających ładunków, będą kur 
sowaly nowoczesne motorowce ó 
tys. DWT — „Mathilda Thorden'1 
i „Selma Thorden1. Przedstawicie­
lem noWej linii jest firma makler - 

i Burton. W przy-

szłości spodziewane jest przedłuże­
nie linii również do innych portów 
USA oraz do portów Kanady.

Specjalne pociągi
na uroczystości i eilgijne do Częstochowy 
i Kalwarii Zebrzydowskiej

Z okazji uroczystości kościelnych, 
zw iązanych ze św iętem  W niebowzię­
cia NMP., G eneralna D yrekcja  Kolei 
Faństw ow ych uruchom iła  na 15 bm. 
poza norm alnym  ruchem  —* specjalne 
pociągi do Częstochowy z W arszaw y, 
K atow ic, Poznania, ^ ro c ła w ia  i Kielc.

Ponadto  na uroczystości do K al­
w arii Zebrzydow skiej odeszły specja l­
ne pociągi z K rakow a i Nowego T ar­
gu.

Jednolita  o rga n iza c ja  Bojow ników  o W olność i Demokrację
c i ^ n n i k i e i u  w z i u a c i i i a s ą c y m  k o n s o l i d a c j ę  s i l  p o k o j u
Delegaci naszego województwa na Krajowy Zjazd Połączeniowy

-----  — -i—-  Zmd Połączeniowy w War | i realizacją planów gospodar- kraju i wszystkich lu* » • * ? 1-- -  -...A

Radzieckie potowy na wodach Islandii
Od kilku tygodni radziecka flo­

tylla rybacka przeprowadza polo 
wy na wodach Islandii. W skład 
flotylli wchodzi jeden nowoczesny 
statek-przetwórnia o wyporności 
8.000 ton, 4 duże trzymasztowe 
statki rybackie i 14 mniejszych. 
Łączny toi**f wszystkich jednos­

tek wynosi 40.000 BRT. Dotych­
czasowe meldunki wskazują, że 
połowy są nader pomyślne. Jed­
nostki radzieckie odstawiają zło­
wioną rybę do statku-przetwórni, 
gdzie w zależności od gatunku ry 
by wykonuje się solenie lub przy­
gotowuje marynaty. W skład 
załóg flotylli wchodzi 50 kobiet.

Likw idacja gospodarstw  ' t '
ęmj **)&§• ęgtSatśslkieBs

Na terenie woj. gdańskiego 
znajdowało się sporo gospodarstw 
rolnych, .należących do osób pra­
cujących jednocześnie w urzędach 
państwowych i samorządowych.
Ponieważ nie było to zgodne z o- 
bowiązującymi przepisami, spra­
wą likwidacji tych gospodarstw 
zajęły się Powszechne Społeczne 
Komisje Kontroli.

Ponieważ ostateczny termin 
likwidacji tzw. gospodarstw urzęd 
niczych przewidziany został na 
dzień 1 sierpnia br., Wojewódzka 
Społeczna Komisja Kontroli przy 
stąpiła do intensywnego rozpatry­
wania sprawozdań złożonych w 
tych sprawach przez Komisje sta 
rościfłskie. Ogółem rozpatrzono

Ceny artykułów spożywczych
pozostają  bez zm ian

Komisja Cennikowa m. Gdańska 
zatwierdziła bez zmian maksy­
malne ceny na artykuły spożyw­
cze pierwszej potrzeby na okres 
od 16—31 sierpnia, br.

300 wniosków, z których 111 zała 
twiono pozytywnie, pozostawiając 
nieduże gospodarstwa w rękach 
starych użytkowników, 134 wnios 
ltów odrzucono, a 55 przekazano 
do ponownego rozpatrzenia w Sta 
rostwach. (Wis.)

W Domu Wypoczynkowym 
PKP na Siankach odbyły się 
wczoraj Nadzwyczajny Woje­
wódzki Zjazd organizacji b. 
Uczestników Walk o Niepodle­
głość i Demokrację, który do­
konał wyboru delegatów na 
Krajowy Zjazd Połączeniowy, 
mający się odbyć w dniach 1 i 
2 września w Warszawie.

W Zjeździe wzięli udział 
przedstawiciele Związków Bo­
jowników z Faszyzmem, b. 
Więźniów Politycznych, Pow­
stańców Śląskich i Wielko­
polskich, Dąbrowszczaków, O- 
brońeów Westerplatte i Wy­
brzeża, Gryfu . Pomorskiego, 
Partyzantów — Żydów, Uczest­
ników Walk w 1905 r. i Czer­
wonych Kosynierów.

Na zjeździe obecny był wi- 
eemin. Obrony Narodowej gen. 
Jaroszewicz. Zjazdowi przewód 
niczyi prezes Zarządu Woj. 
Zw. Bojowników z Faszyzmem 
—płk. Doliwa.

W imieniu WRN powitał 
zjazd pos. Stefański, podkre­
ślając doniosłe znaczenie jed­
noczenia się b. bojowników o 
wolność. Jako następni powita­
li obrady w imieniu KW 
PZPR i Zw. Dąbrowszczaków 
— mjr. Ziółkowski i przedsta­
wiciel władz wojewódzkich wi­
cewojewoda ob. Podhorski. Re 
ferat ideólogiezno - polityczny 
wygłosił wieemin. gen- Jaro­
szewicz, który omówił przyczy­
ny klęski wrześniowej, walkę 
klasy robotniczej o Polskę Lu­
dową i wspaniałe osiągnięcia 
w odbudowie kraju. Dużo uwa­
gi poświęci! mówca polityce 
Watykanu oraz szkodliwej 
działalności reakcyjnej części 
kleru-

Gen. Jaroszewicz zakończył 
referat słowami: „Wy, którzy 
macie wybrać przedstawicieli

szawie, m usicie zająć mocne 
stanowisko wobec w rogiej po

czych”. , .
Następnie jednogłośnie przy-

IJ.lt/ [Hł "  1 lu u w  <■ t , . .
honorowego z woj. gdańskiego, 
prezesa Żarz. Gł. Zw. Bojowni­
ków gen- Witolda. Z ramienia

litvki Watykanu. W kwiecie, i jęto list«; delegatów na Zjazd 
który wyraźnie podzielony jest j Połączeniowy, YszysDnch 
na dwa obozy: pokoju i wojny, j przedstawicieli wszjstkn n
— Polska stoi po stronie poko- związków Szczególnie |erd«5£ 
iu i postępu. I dlatego nasz | me powitano wyboi delegata 
Zjazd Połączeniowy, jest rów­
nież krokiem wzmacniającym
Tinlcńi Ziodnoczeni w wielkimi iyu w — —-----
bloku pokoju ze Zw. Radziec-1 Zarządu Głównego wybrano 
kim na czele, idziemy pewni,, rdb Sek-MaleckicgJ.
że zwyciężymy siły agresji.
Ten akt połączenia kilkunastu 
związków b. uczestników wal­
ki o niepodległość i demokra­
cję, jest naszym Wkładem W 
konsolidację sił pokoju.

Życzę Wam — kończy przy 
burzliwych oklaskach, mówca
— dalszej owocnej pracy na 
tym terenie, dla dobra Polski •

Po przemówieniu partyzanta 
ks. Hodorowskiego z Elbląga 
zabrali glos przedstawiciele 
poszczególnych organizacji, 
którzy zajęli stanowiska, potę; 
piająee uchwałę Watykanu i 
solidaryzujące się w pełni z o- 
świadczeniem naszego Rządu,

Działacz kaszubski — party­
zant, Gniech, przypominał jak 
rządy sanacyjne gnębiły- lud­
ność kaszubską, podkreślając 
jednocześnie perspektywy róz 
woju, jakie gwarantuje jej o- 
beenie ustrój Polski Ludowej.
W dalszym ciągu przemawiali: 
mjr. Kąkolewski (Zw. Czerwo­
nych Kosynierów), ltmd. Dą­
browski (Obrońcy Westerplat­
te i Wybrzeża), ob. Szuminski
— z Gryfu Pomorskiego, kpt 
Drabik — w imieniu b. party­
zantów AL, Fabisz (Zw. b- 
Więźniów). Mjr. Dąbrowski ze 
Zw- Dąbrowszczaków riozył 
deklarację, w której oświad­
czy I: „Będziemy jeszcze więcej 
pracować nad odbudową kraju

kraju i wszystkich ludzi pracy, 
budujących swą Ojczyznę.

Delegaci ostro piętnują sta­
nowisko papieża, stojącego w 
obronie rewizjonizmu niemiec­
kiego i zaprzeczającego na­
szymi prawom do odwiecznych 
ziem zachodnich. Zebrani wita­
ją z radością dekret Rządu o 
ochronie wolności sumienia i 
wyznania.

Zapewniamy', że w pokojowej 
pracy, weźmiemy czynny u- 
dział w odbudowie i przebudo­
wie naszej Ojczyzny na drodze 
do socjalizmu”. (Z)

T Z e a iry

również płk Śęk-Małeckiego, 
pik. Szleyena i płk. Doliwę.

Zjazd gdański uchwalił re­
zolucję, w której m. in. czyta­
my: „Delegaci woj. gdańskie­
go, zebrani na Nadzwyczajnym 
Woj. Zjeździe, uchwalają:

Połączyć się w jedną, silną 
organizację Zw. Bo.iowmkow o , teatr wielki 
Wolność i Demokrację i stać i Porwanie, sabinek 
twardo na stanowisku słusznej i zefa węgrzyna, 
polityki naszego Rządu w 
utrwalaniu życia gospodarcze­
go i przebudowy ustroju spo­
łecznego. . , .

Stać na straży niepodległości 
i suwerenności naszego kraju 
w oparciu o wielki Zw. Radziec 
ki i kraje demokracji ludowej.

Potępić' politykę Watykanu, 
godzącą w interesy naszego

G dańsku —
udziałem  Jó-

Ltt WCglfcjnn.
TEATR DRAMATYCZNY W Gdyni

— „Ż abusia" Zapolskiej.
TEATR KAMERALNY w Sopocie 

od dnia 15. V III. do 21. VIII. n ie ­
czynny.

Rozbudowa fillii

K in a
Wrzeszcz — Capitol — ,,Młoda G w ar­

d ia“ , część 1, dozw. od lat 12. Po­
czątek seansów  godz.: 16, 18,30 i 21. 
W św ięta od 13,30.

W rzeszcz — B ajka  — „W ielkie ży­
c ie“; dozw. od la t 14. Godziny se - 

~ ~  - ,  . • .  n j  - ansów : 17. 19 i 21.Biblioteki Miejskiej w  Gdym om», -  « a » *
Z nowym rokiem szkolnym filie 

Biblioteki Miejskie] w Gdyni otrzy 
mają większe pomieszczenie. Prze­
de wszystkim Filia- Nr 3 na Gra­
bówką, mieszcząca się dotychczas 
w ciemnym lokalu, otrzyma po­
mieszczenie w Dlokach miejskich. 
Filia Nr 2 przy ul. Abrahama 49 
otrzyma dodatkowo sąsiedni lokal. 
Podobnie Filia Nr 1 na Oblużu, 
ulokowana w jednym małym po­
koiku, otrzyma nowe pomieszczenia 
przy ul. Rzemieślniczej.

19 
15-tej.

T rzy sssiestĄee prueti te rm in em  
kolejarze ukończyli budowę węzła tczewskiego

. ... ..  __ _ _ 7. i .. ,1    r»r»7-> -t
Paff... Paff... Paff.. parowóz 

sapie astmatycznie. Długi rząd 
wagonów naładowanych węgłem 
chwieje się lekko na mijankach. 
Paff... Paff... Trzeba się śpieszyć. 
Port czeka na węgiel. Każda mi­
nuta stracona w drodze, odbija 
się w porcie na pracy dźwigów, 
które muszą później nadrabiać 
stracony czas. Każde opóźnienie 
statku kosztuje państwo dużo pie 
niędzy. Dlatego też obsługa kole­
jowa magistrali Węglowej jest

niezwykle odpowiedzialną czyn- | jów i opóźnień odbijała sobie na 13 komitatu zakładowego l Plt i 
nością^ ; cenach przejazdów pasażerskich j PPS, nieraz nocami pracowali

i 21, W św ięta od godz. 
Dozwolony od lat 18.

Sopot L  Polonia — „K ulisy rin g u “ , 
dozw. od lat 14. G odziny seansów  
17, 19 i 21.

Sopot — B ałtyk  — „Pow rót do d o m u '1. 
Dozw. od la t 14. P oczątek  seansów
0 godz. 16,30, 18,30 i 21. W n ie­
dzielę i św ięta o godz. 14,30, 16,30 
18.30 i 21.

G dynia — W arszawa — „Tragiczny 
pościg“ , dozw. od lat 18. Początek 
seansów  o godz. 17, 19 i 21. w św ię­
ta od godz. 15-tej

G dynia — G oplana — „Pow rót do do­
m u", dla m łodzieży dozwol, Pocz. 
seansów  o godz. 17, 19 i 21.

G dynia — A tlan tic  — „B ohaterow ie 
p u sty n i“ , film  dla m łodzieży do­
zwolony. Początek  seansów  w  
godz. 17, 19 i 21.

G dynia — Fala — „N ik t nic n ie w ie“ 
dozwol. od lat 14, Pocz. seansów

19 1 21.
G dynia — P rom ień  — „Młodzi idą ", 

dla mlodz. dozw olony. G odziny se­
ansów : 18,30 i 21,00. W niedziele
1 św ięta — 16,30, 18,30 i 21,00.

Do niedawna największą przesz 
kodą dla sprawnego przetoku po­
ciągów nie tylko towarowych, 
lecz i pasażerskich, był węzeł ko-

lub też na cenie węgla na rynku j 
krajowym.

Po wojnie postanowiono całko­
wicie przebudować węzeł tczew-

lejowy w Tczewie, wybudowany j ski. 
jeszcze podczas zaboru pruskiego ! Po zatwierdzeniu . przez Mmi- 
i przystosowany do potrzeb ru- sterstwo Komunikacji P 
chu kolei niemieckich. przebudowy,

W okresie międzywojennym sa­
nacja ani myślała o przebudowie 
węzła. Straty wynikłe z. przesto-

O G Ł O S Z E N I E i

P aństw ow y Zakład S zkolenia Inw alidów  W ojennych i
w Lęborku ul. Bolesław a Krzywoustego 21

zatrudni niezwłocznie
m c h a r a k t e r z e
minii n nn inn imummiiMiniiiim n 1

instruktorów m istrzów  
względnie czeladników

z dłuższą praktyką:

w dziale krawieckim - 
—  w dziale czapiiiczym -2
iiTfimRniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiMiiiiiiiiiiiiiiiiiiiMiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiMili

Podania wraz z życiotysem, odpisami świadectw, 
i ewent. referencjami należy składać pod wymfe-1 
nionym adresem. Uposażenie w/g stawek C.U S.Z. j 
Dla kawalerów i żonatych z małą rodziną mieszka- : 

nia służbowe zapewnione.
D Y R E K T O R

ICentralne Biuro Studiów i Projektów
B u d ow n ictw a  P rzem y sło w eg o  
zakupi natychmiast

s z a f ę  ż e l a z n ą
2202/k ,,i „ __  - -- C
o wym. ok. 1x1,5  m. z solidnym  zam kiem
Oferty składać: Sopot, ul. 1 Maja 22

O G Ł O S Z E N I A  2170/8

do „GŁOSU WYBRZEŻA“

Państw ow e W arsztaty
Stocznia w Pleniewie

z a t r u d n i ą  n a t y c h m i a s t
kowali, kow ali-kadłuliow ców  i niterów
Dla mieszkających w Gdańsku dojazd statkiem m/s 
„Księżak" codziennie o godz. 6.45 z przystani 2e- 
l̂ lû i G d a ń s k i e j . ___________________ gżOLK

1 wczysłkich wydawniciw R. 5. W. „PRASA" 
prosimy kierować bezpośrednio na nasz adres

BIURO REKLAM i OGŁOSZEŃ R. S. W 
Wrzeszcz, ul. Barlickiego 15. Teł

P .P .B O ddzia ł Sprzętu i Transportu;
Gdańsk-Orunia, ul. Sandomierska 1, te!. 317-4!) j
g t a s z n h u i e :  *»wj

samodzielnych monterów samochodów ch,? 
4 i ^ ASA i ¡spawaczy elektrycznych i acylenowychj
...... i' ■ ■ ' —i" '̂i'ij i i ' ' ""»»i——""-*

grupę fachowców i zaprojektowa­
nych przez b. dyrektora DOKP w 
Gdańsku inż .Modlińskiego, przy­
stąpiono do budowy.

W roku 1946 odbudowano całko 
wicie nową łącznicę Tczew — Ma 
linowo. W roku 1947 zaczęto bu­
dowę nowych peronów i przebu­
dowę torów. Projekt nowego dwór 
ca opracował inż. Palatyński. Dwo 
rzec zbudowano według najnowo 
cześniejszych wzorów budownic­
twa kolejowego. Pomyślano o 
wszystkich potrzebnych przędze­
niach, niezbędnych dla sprawnej 
obsługi pasażerów i towarów.

Budowę wykonano w_ rekordo­
wym czasie, dzięki zbiorowemu 
wszystkich potrzebnych urządze- 
wodnictwu pracy.

Tow. Jan Sulik, przodownik 
pracy przy b' dowie węzła Wyra ­
biał stale 150”/o normy. Jest to je 
den z najbardziej ofiarnych pra­
cowników kolei. Opowiada on 
nam historię wspaniałego osiąg­
nięcia gdańskich kolejarzy.

—. „W maju , na naradzie wy  
twórczej, postanowiliśmy przy­
śpieszyć budowę, gdyż każdy 
dzień przynosi kolei poważne 
straty, spowodowane opoiuia 
niem pociągów na prz-ło’ ch. 
Odbijało sie to niekorzystni- na 
rozkładzie jazdy, nie tylko na 
Wybrzeżu, ale i w ale'i kra--». 7 
porządku mol" było t k ;cł któ 
rzy wierzyli, i* damy radę Lecz 
praca na kolei wyrobiła w na? 
obowiązkowość i odpowiedział 
ność. Towarzysze z organizacji

M t i m w i  « m t t i  f c »

z nami. Jeżeli był deszcz i nie 
można było pracować, robiliśmy 
po jajrantach, aby tylko zdążyć 
na czas. No i zdążyliśmy!'

Ob. Jerzy Łoński, ze służby dro 
gowej — przodownik pracy, opo­
wiada nam o korzyściach, jakie 
daje przedterminowe uruchomie­
nie nowego węgła.

— „Dawniej przetaczanie, kosz 
lowało kolei milion złotych dzień 
nie. A ile było opóźnień i icypad 
ków! Każdy prażcie pasażer na­
rzekał na węzeł tczewski. M"ś- 
my też klęli, ale co było robić? 
Dzisiaj, kiedyśmy oddali naszą, 
robotę o trzy miesiące przed ter­
minem, zaoszczędziliśmy pań­
stwu 30 milionów złotych, które 
będzie można obrócić na budo­
wę nowych mieszkań robotni­
czych, albo też inne potrzebne 
inwestycje“.

P rz y  odbudowie węzła zasłużyło 
się przeszło 200 kolejarzy, którym 
PKP w uznaniu ich zasług przy­
znały premie pieniężne.

Otwarcia nowego dworca doko 
nał w dniu wczoraiszym min Ra- 
banowski w towarzystwie Woje­
wody gdańskiego tow. inż Zrał- 
ka i wyższych urzędników gene­
ralnej Dyrekcji PKP.

Nowy dworzec jest jednym z 
najbardziej nowoc obiek­
tów. kolejowych w Polsc ■ Za­
miast tradycyjnego tunelu pod to 
rami, dla przechodzenia nasaże- 
rów, pobudowano krvta g-ler:ę po 
nad toram’1. która oszczędź po 
dwójnego seho^-enin i wchodze­
nia no schedach

Pięk-c s erowe pp’- n'- v n'e 
długim k  s!'  zesłen p kr' br 
tenow':m dQ̂ hem - wńw dwo 
rzec
całej swej okez~łości Kolejarz 
Wybrzeża mogą być dumni z 
swojego dzieła,

Sitnu*

E la d io
PROGRAM ROZGŁOŚNI GDAŃSKIEJ 

na  poniedziałek, dn ia  15 bm.
6.50 — Początek  audycji. 6,55 — 

Program  dnia. 7,00 — A udycja dla 
wsi. 7,15 — M uzyka popularna. 8,00 — 
D ziennik po ranny . 8,25 — M uzyka, 
9,00 — S ylw etka poetycka A dam a W a­
żyka. 10.00 — R eportaż naukow y. 10,20
— Aud. regionalna. 11,00—11,10 —
F ragm en t prozy B ytow oja. 11,10 — 
M uzyka. 11.47 — P rzeg ląd  p rasy  m o r­
skie j — B alcerak . 11,57 — Sygnał cza­
su i h e jnał z w ieży M ariackiej z K ra ­
kowa. 12,04 — P oranek  sym foniczny. 
13,15 — K oncert z te ren u  w oj. k ie lec ­
kiego. 14.00 — „Rola ochrony p rzy ro ­
dy w kształtow aniu  k ra jo b raz u "  14,10
— Aud. dla m łodzieży. 14,30 — K oncert 
P olskiej K apeli Ludow ej. 15,00 — „Sta 
ra B aśń" — cz. I — J . I. K raszew skie­
go. 16JH) — D ziennik popołudniow y.
16.20 — M uzyka pow ażna. 16,35 — „Jan
B ielecki" — opowieść poetycka J. Sło­
w ackiego. 17,00 — K oncert rozryw ko­
wy. 18,00 — „C hleba dosyć“ aud. roz­
ryw kow a. 18,45 — R ecital fo rtep ian o ­
wy. 19,20 — M uzyka (płyty).
19,45 — „V erbum  nobile“ — ope­
ra w I akcie  St. M oniuszki. 21,00 — 
D ziennik w ieczorny. 21,40 — M uzyka.
22.20 — W ieczór Sonat. 23,25 — O stat 
n ie w iadom ości. 23,35 — M uzyka. 23,50
— Program  na dzień następ n y . 24,00
— H ym n i koniec audycji.

PROGRAM POLSKICH AUDYCJI 
W RADIO MOSKIEWSKIM

Radio Moskwa n ad a je  codziennie 
trzy  audycje  w  języku  polskim :

1) Godz. 16,50—17,15 letn iego czasu 
polskiego na fa lach  25,23 m ., 25,47 m 
i 30,67 m. — dziennik  in fo rm acy jny ; 
przegląd prasy; lekcja  jęz ro sy jsk ie­
go; chw ila m uzyki — u tw ory  kom -

, pozytorów  radzieckich  i rosyjskich  o- 
raz k lasyków  zach. - europejsk ich .

2) Godz. 20,30—21,50 na  fa lach  377,4 
! m . i 1115 m. — dzienn ik  in fo rm acy j- 
; ny ; szkic, pogadanka, k om en tarz  z ży 
; cia ZSRP,; a r ty k u ł lub kom entarz na 
, tem aty  m iędzynarodow e, chw ila m u­

zyki.
3) Godz, 28—22,30 na falach  31.4 m. 

1 U15 m. - dziennik in fo rm acy jny ;
-.lc fei :on oogadan.'-a naukow a, 

.e rac i.a . m uzyczna lu - inne .etnaty  
u ltu ra in e ; kom entarz  dn ia , chw ila 

nuzyki.
W niedziele w drug iej audycji — 

nowości k u ltu ra ln e  tygodnia i poga­
danka „W k ra jach  dem okracji ludo- 

I w e j" ; w  trzecie j audycji — słucho- 
l wiifca i g.uftHtte iłowaa * BuuyunA

07817111
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BOJOWY PRZEGLĄD SIŁ MŁODZIEŻY DEMOKRATYCZNEJ C Y R K  W U J A  S A M A

Podajemy szerokie fr my- , Na festiwal przybyła już dełega- 
menty artykułu, poświęcone • cja młodzieży z północnej Korę' 
go budapeszteńskiemu Fesli { w składzie 45 osób. Liczną repre-
walowi Młodzieży, który uka 

. sal sig w moskiewskiej „Praw 
dzie" s da. 13 brn.

Festiwal budapeszteński jest do 
niosłym wydarzeniem w życiu 
młodzieży demokratycznej i ma 
ogromne znaczenia dla dalszego 
umocnienia jedność: młod ieży, 
zespolenia jej sił do jeszcze bar­
dziej aktywnej wałki o pokój, wał 
ki przeciwko wojnie, o przyjaźń

zentację przysłała młodzież Mon 
gołskiej Republiki Ludowej, któ 
rej przedstawicielami są przodo s 
nicy pracy — robotnicy, pracow- 

, nicy umysłowi, hodowcy bydła 
studenci.

j Energicznie przygotowała się d ) 
| festiwalu postępowa młodzież wło 
ska. Na terenie Włce i odbyły się 
masowe wiece i zabrania, pośw ę 
cone świętu m odzieży w Budr-

zbliżającego się festiwalu i kongre > cydowanie wrogie stanowisko za- 
su młodzieży, postanowiono wcią ujęła wobec festiwalu również bur 
gnać do szeregów związku dzie- | żuazyjno - nacjonalistyczna klika 
siątki tysięcy nowych członków Tito. Rząd jugosłowiański odrnó- 
Jak donosi prasa, szeregi zw ąz- j wił albańskiej delegacji młodzie* 
ku wolnej młodz'eży niemieck:ej i żowej wiz tranzytowych ńa prze- 
wzbogaciły się iuż o 150.000 no- j lot do Węgier przez terytorium 
wych członków. W radzieckiej j  jugosłowiańskie Odmowa ta, wy* 
strefie Okupacyjnej rozw neło j wołała oburzenie całego postępo- 
się młodzieżowe współzawodnicz i wego odłamu społeczeństwa, 
two pracy o prawo przekaza- j Młodzież Związku Radzieckiego

narodów, o szczęśliwą przyszłość ; peszcie, 
młodego pokolenia. i Młodzi demokraci francuscy u-

Festiwal budapeszteński nabiera ; ważają festiwal za bojowy prze- 
sżczsgólnej doniosłości w związ- : gląd sił młodzieży postępowe’, 
ku z jego dalą, która przypaea w j Mimo, że zarobki młodzieży fra-i 
przededniu zwołania Swta owego cuskiej nie wystarczają na pokry 
Kongresu Młodzieży. Kcngres ten | cie najełementarniejszych potrreb, 
opracuje wytyczne programu wal j młodzi robotnicy francuscy ze- 
kj postępowych organizacji mio- j brali około 400 tys. f anków na 
dzeżowych o pos ęp i pokój j fundusz pomocy dla m o:lzieżv 

Festiwal odbędzie się pod ha- ! Vietnamu, Algeru i Ten su, aby 
słem: „Młodzieży łącz rięt Na- | mogła ona wziąć udział w festi- 
przód tło walki o trwały pokój, o |wa!u.
demokrację, o niezawisłość naro- j Przygotowania do festiwalu prze 
dó v i lepszą przyszłość“. ; rodziły się we Francji w w elką

Według dotychczasowych przy j kampanię polityczną Gazeta „Ce 
bliżonych danych w festiwalu weź j  Soir“ zorganizowała na cześć świę 
mĄ udz'ał p r  eds awiciele młodzie j ta młodzieży sztafetę. Jest to naj 
ży 80 krajów. j większa ze wszystkich zorjanim-

Program festiwalu obeimuje wy ! wanych dotychczas we Frrncj' 
stępy zespołów chóralnych i che- ) sztafet. Na całej trasie sztafety 
reograficznych. solistów, wokali- i Francji odbywały się masowe 
stów i instrumentalistów rraz ’ manifestacje i wiece Tvs:ącr ro-
konkursy w wielu dziedzinach 
sztuki. W ramach festiwalu odbę­
dą się wielkie akademickie zawo-

botników polrcTy- uczestnikom 
sztafety przekazanie w Budaoesz 
cle gotowości bojowej demokra-

dy sportowe w 14 gałęziach spor- i tycznej Francji i jej zdecvdowa- 
tu. Liczne delegacje przywiozły fną wolę wałki przeciwko reakcjo
z sobą filmy i wys'awy. w coli 
zapoznania uczestników festiwalu 
z życiem i walką młodzieży wielu 
krajów.

Przez wiele miesięcy demokra­
tyczna m’odzfeż świata przvgoto-

\ nistom arglo - am-rykań kim 
| walki o umocnienie przyjrźni z 
j wielkim Związkiem Radzieckim.
S W Ameryce przygotowania do 
: festiwalu znajdowały się w rękach 
organizacji Młodzież Amerykań-

wyw-Ja s;ę do festiwalu W kam- 1 ska w Walce o Wolność na Świe- 
panii przygotowawcza i wz'ęłv u I c:e oraz komitetu M:cdzvn~rcdo 
dział m:’io">v mło lzieńc w  i dzi w | Współpracy Studentów, któ- 
cząt. Przyczyniło ¡się to do po- i re utworzyły komitet orsanizacyf 
pularyzaeii idei Światowego Fe- i r - y .  zauntnący sic o-zyąotowania 
stiwalu Młodzieży Demokr-.Pcz- mi do festiwalu. Młodzież amery-
nai oraz spowodowało w ro s t u- 
świadcm i'n’a i aktywności mło­
dzieży postępowej.

Młodzież krajów demokracji Iu 
dowej rozwinęła ożywioną dzia­
łalność w celu przygotowania się 
do festiwalu.

Po raz pierwszy na festiwalu 
szeroko reprezentowana będzie 
m'odz'eż, wolnych Chin. której de

cańska przygotowała sie do fesH 
walu w trudnych warunkach Gdy 
by nie przeszkód- ze stronv reak 
ejcnistów amerykańskich, demo­
kratyczna młodz;eż Stanów Zjed­
noczonych wydcleg wa’abv do 
Budapesztu znacznie większą 1- 
lość uczestników.

W Niemczech coraz większą oo 
pularnością wśród młodzieży de­

legacja p~zvbvła do Budapesztu mokratycznej cieszy się Związek 
w składzie 124 osób Wśród dele- I Wolnej Młodzieży Niemieckiej, 
gatów jest wielu słynnych boha- ' Niedawno odbył się z azd crłon- 
terów chiń-kiej Armii Ludowej. I ków Związku, na którym wobec

j nia festiwalowi sztandaru prze 
j chodniego związku młodzieży o- 
j raz zjednoczenia wolnych niemiec 
kich związków zawodowych.

Idee Światowego Festiwalu Mio 
dzieży Demokratycznej cieszą się 
wielką popularnością i poparciem 
młodzieży krajów kolonialnych i 
zależnych. Mimo represji rządu 
indyjskiego organizacje młodzieży 
demokratycznej wysłały na festi­
wal swoich delegatów. W Vietna- 
mie prowadzi się, zakrojoną na 
szeroką skalę, kampanię popula­
ryzacji międzynarodowego ruchu 
młodzieży demokratycznej. W 
kraju odbyły się liczne zebrania 
i wiecó młodzieży. Do festiwalu 
przygotowała się również młodzież 
Indonezji. Malajów. Tunisu i in- j 
nych krajów.

Międzynarodowe organizacje de 
mokratyczne, wybitni działacze 
społeczni i polityczni popierają 
aktywnie festiwal.

Festiwal młodzieży demokra­
tycznej wzbudzili nienawiść i 
wściekłość podżegaczy wojennych 
— dławicieli wolności narodów. 
Reakcjoniści anglo-amerykańscy i 
wtórująca im sprzedajna prasa 
europejska zdają sobie sprawę, 
jaką imponującą manifestacją sił 
młodego pokolenia będzie festiwal 
budapeszteński.

W Anglii partia labourzystow- 
ska faktycznie zabroniła młodzie­
ży wzięcia udziału w festiwalu. 
We Włoszech odmówiono delega­
tom młodzieżowym wvdania pasz­
portów zbiorowych. Za wizę po­
biera się od każdego delegata nie­
zwykle wysokie opłaty. Reakcyj­
ne kierownictwo włoskiego aka­
demickiego centrum sportowego 
w myśl dyrektyw Watykanu po­
stanowiło zorganizować w Mera- 
nie Międzynarodowy Akademicki 
Tydzień Sportowy w okresie od 22 
sierpnia do 4 września, to jest a- 
kurat w tym czasie, kiedy ma się 
odbyć festiwal i międzynarodowe 
zawody akademickie w Budapesz­
cie.

Wysługując się Swym anglo- 
amerykańskim mocodawcom, zde

Polityka Watykanu 
w oczach kapłana patrioty
Rozmawiamy z ks. Adamem Lorenzem z Lubichowa w pow. starogardzkim

Księdza Adama Wiktora Loren pow. starogardzkiego długo pozo 
za zastajemy w domu. 77-łetni stanie postać ks. Lorenza, praw- 
staruszek wrócił właśnie ze spa- j dziwego kapłana i Połaka-patrio- 
ceru. Przyjmuje nas serdecznie. ] ty.

Ksiądz Lorenz, długoletni pro­
boszcz na żuławach, a od r. 1918 
w Lubichowie pow. Starogard, zo 
stał niedawno za wybitne zasłu­
gi na polu swojej 52-letniej pracy 
kapłańskiej odznaczony przez 
Rząd Polski Ludowej Srebrnym 
Krzyżem Zasługi.

— Czy mógłby ksiądz opowie­
dzieć coś o swojej pracy? — zwra­
camy się do starego kapłana.

Ksiądz Loręnz uśmiecha się 
smutno. 52 lata — mówi z zadu­
mą. 52 lata pracy kapłańskiej na 
tym terenie może nauczyć wielu 
rzeczy. Stare, kilkusetletnie die­
cezje pomorskie, chełmińska i 
warmińska były bowiem terenem 
ciągłych ataków niemczyzny. Pra 
ca kapłańska była tutaj szczegól­
nie ciężka ze względu na to, że 
ataki te od czasów bismarkow- 
skich potęgowały się z roku na 
rok. Niemcy, którzy za wszelką 
cenę chcieli tę ziemię zgermanizo 
wać, posługiwali się w tym ce­
lu także i kościołem rzymsko-ka-

Czy ksiądz nie usiłowł uzys­
kać poparcia u władz kościelnych 7 

— Ks. Lorenz uśmiecha się 
gorzko. Miałem nawet taki za-

Kościoła. Ostatni dekret o ochro­
nie wolności sumienia i wyznania 
wypływa z ducha prawdziwie de­
mokratycznej tolerancji. To też 
dla mnie kapłana — patrioty, poli 
tyka Watykanu jest niezrozumia­
ła. Groźba ekskomuniki jest bo­
lesna i niesłuszna, tym bardziej,

miar — mówi — ale opinia ogó- t że widzę jak na tym cierpi auto- 
łu była zdania, że przez to mogę rytet Kościoła i powaga naszej
zaszkodzić mojej sprawie, że le­
piej Się nie przypominać. Biskup 
Splett robił to wszystko, czego 
chciał gauleiter Forster, a nawet 
w swej gorliwości ubiegał jego ży 
czenia.

— No dobrze, ale przecież Wa­
tykan wiedział chyba co się tu 
dzieje. Ostatecznie władza kościel 
na nie kończyła się na Splecie.

Gorzki uśmiech nie znika z twa 
rzy naszego rozmówcy.

„Watykan daleko j bliżej Berli 
na niż nas. Wszystkie nominacje 
dostojników kościelnych na tym 
terenie były wówczas przeprowo,- 
dzane na wniosek Berlina. Nie 
zdarzyło się nigdy, aby stolica a- 
postolska nie zatwierdziła takie­
go wniosku

Rozmowę przeprowadził 
Jerzy Jakub Baranowski

zawsze kroczyła w pierwszych 
szeregach międzynarodowego ru­
chu młodzieży demokratycznej. 
Jest rzeczą zrozumiałą, że anty­
faszystowski komitet młodzieży 
radzieckiej, reprezentuj a.cej na 
festiwalu młodzież naszego kraju, 
poparł gorąco ideę przeprowadze­
nia festiwalu. Delegacja radziec­
ka na festiwal liczy przeszło 600 
osób.

Za swój główny cel delegacja 
radziecka uważa godne reprezen­
towanie na festiwalu młodzieży 
ZSRR — kraju, który jest potężną 
opoką pokoju i demokracji na 
całym świecie, gwiazdą przewod­
nią, wskazującą całej ludzkości 
drogę do wolności i szczęścia.

Przedstawiciele młodzieży ra­
dzieckiej zademonstrują na festi­
walu dorobek kultury radzieckiej 
— narodowej w formie i socjali­
stycznej w treści. Delegacja mło­
dzieży radzieckiej zapozna uczest 
ników festiwalu z życiem i pracą 
młodzieży radzieckiej, z sukcesa­
mi w budowaniu społeczeństwa 
komunistycznego, które osiągnął 
nasz naród pod kierownictwem 
wielkiego Stalina.

Delegacja młodzieży radzieckiej 
dołoży wszelkich starań, aby przez 
swój udział W festiwalu jak naj­
wydatniej dopomóc w dziele dal­
szego scementowania jedności sił 
demokratycznych młodzieży i ze­
spolenia jej do walki o pokój, ho­
nor i niezawisłość narodów.

Ojczyzna nasza jest niewyczer­
paną skarbnicą talentów. Delegac 
ja młodzieży radzieckiej pokaże 
na festiwalu, jak ogromne do­
brodziejstwa stały się udziałem 
młodzieży kraju socjalizmu w 
wyniku zwycięstwa wielkiej soc­
jalistycznej Rewolucji Listopado­
wej oraz jaką gorącą miłością i 
troską otacza partia komunistycz­
na, rząd radziecki i towarzysz 
Stalin młode pokolenie budowni­
czych społeczeństwa komunistycz­
nego.

Nie ulega wątpliwości, że fe­
stiwal demokratycznej młodzieży 
świata przerodzi się w potężną 
manifestację nieugiętej woli mło­
dego pokolenia, jego gotowości 
walki o pokój. Festiwal wykaże 
imperialistom anglo-amerykań- 
skim, że przyszłość należy do sił 
demokracji i postępu. Ani mło­
dzież ani cała ludzkość pracująca 
nie chce wojny, nie chcą być mię­
sem armatnim w rękach rozpasa- 
nych podżegaczy wojennych. Mło­
dzież wraz z wszystkimi naroda­
mi w jednolitym wartym froncie 
bierze udział w walce o pokój, o 
demokrację, o niezawisłość naro­
dów i o swoją świetlaną przysz­
łość.

Postępowa młodzież świata zwra 
ca swe spojrzenia w stronę wiel­
kiego Związku Radzieckiego, w 
którym widzi niezachwianą opo­
kę prawdziwej demokracji i trwa­
łego pokoju na świecie.

M. Michajłow.

Nauk
stwor:

ia w USA sini na tak wysokim poziomie, ie udało sie jej 
rzyć ; brytyjskiego lwa i f tancu- kiego koguta do¡ng. kr w f
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Z b r o d n i a  i k a r a
W' „Trybunie Ludu" ukazał się po 

wyroku na ks. Gurgacza i jego współ 
ników artykuł Danuty Sochackiej 
pod powyższym tytułem. 1F artyku­
le tym czytamy m. in :

„Przebieg procesu, zeznania sa­
mego księdza Gurgacza, zeznania 
jego podwładnych i zeznania świad 
ków, odmalowały sylwetkę księdza 
Gurgacza w sposób jasny, dając 
przerażający obraz jego zakłama­
nia, jego cynizmu i jego zbrodni, 
które nie ograniczały się tylko do 
działalności antypaństwowej i orga­
nizowania rabunków. To trzeba po­
wiedzieć jasno: zbrodnią księdza 
Gurgacza był również fakt, że wy­
korzystując swą władzę duchowną, 
wykorzystując wiarę jego pod­
władnych — wiódł ich na drogę 
przestępstw.

Na sumieniu ks. Gurgacza ciąży 
nic tylko ciężar przestępstw przez 
niego samego popełnionych. Jego 
sumienie obarczają również czyny 
jego podwładnych, których, wyko­
rzystując szatę kapłańską, wciąg­
nął w głębię zbrodni.

Ksiądz Gurgacz i jego wspólnik

zbrodni i przestępstw popełnionych 
na szkodę narodu polskiego.

Ksiądz Gurgacz nie jest pierw­
szym duchownym, który stanął 
przed sądem, oskarżony o przestęp 
stwa pospolite i przestępstwa prze- 
ciWko państwu. Pamiętamy dobrze 
ks. ks. Fertaka, Ortotowskiego, Ło­
sosia... I tutaj właśnie wyłania się 
sprawa niezwykle ważna. Ksiądz 
Gurgacz powoływał się w czasie 
przewodu sądowego, jak również 
w swoim ostatnim słowie na decy­
zję władz duchownych, na list, od 
pewnego wybitnego moralisty kato­
lickiego. Opinie tc, jak twierdził, 
podtrzymały go w postanowieniu 
pozostania w bandzie.

Hierarchia kościelna w Polsce 
nie znalazła nigdy słów potępienia 
dla księży, popełniających zbrodnie 
i pospolite przestępstwa przeciwko 
państwu. Nie wyciągnięto nigdy 
konsekwencji w postaci kar koś­
cielnych w stosunku do ks. ks. Fer 
taka, Ortotowskiego, Łososia i in­
nych, którzy współdziałali z ban­
dami, przechowywali broń, błogo­
sławili zbrodniarzy. Brak potępie­
nia budził powszechne zdziwienie 
wśród ogółu ludności, a przez ciem 
ne i reakcyjne elementy uważany 
byl za aprobatę.

Zbrodniarze zostali wyrokiem są­
du Rzeczypospolitej skazani. Sąd

— organizator napadu kleryk Zak, i wydal wyroki śmierci na czterech 
sądzeni byli i skazani zostali wraz głównych oskarżonych i wyroki

długoletniego więzienia na dwóch 
pozostałych. Karząca ręka sprawie­
dliwości dosięgła winnych zbrodni 

więzienia, jako sprawcy wielu przeciw państwu i narodowi“.

z pozostałymi współuczestnikami 
na kary śmierci i długoletniego

N I E M I E C K I  P A P I E Ż
Powracamy dziś do sprawy 

, listu, jaki papież Pius XYI 
| przestał na ręce dr Hermana 
Puendera, przewodniczącego 
tzw. Rady Bizoualne.i, duinne­
go posiadacza złotej odznaki 
partyjnej NSDAP.

Już sam fakt wystosowania 
takiego listu w przeddzień nie­
mal wyborów do tzw. parla­
mentu Niemiec Zachodnich na 
ręce człowieka, który jak wia-Czym jednak ksiądz wytłu- 

tolickim. Podczas najazdu hitle-| maczy sympatie Watykanu do ! d6m o~ iest jednym ' z najgoręt- 
rowskiego germanizacja ludności ¡Niemców dziś, w cztery lata po \ SZyCja’ 'popleczników  podziału 
polskiej na tych terenach niesły- wojnie, kiedy znane są wszystkim : Niemiec i agresyw nej polityk i 
chanie, przybrała na sile. Poważ- popełnione przez nich okropne ; anglo- am erykańskiej, m a do- 
nym narzędziem dla osiągnięcia | zbrodnie? Dlaczego papież prze- ! stateczną wymowę. Dowodzi on 
tego celu stała się dla Niemców : mawia do Niemców po niemiecku, : CZVnnego udziału W atykanu  W 
młoda diecezja gdańska, którą w jak do najlepszych swoich owie- i polityce niem ieckiej, dowodzi 
tym właśnie ceiu 
Niemców powołał papież 
rzecz jasna, zaczęła
minować na Pomorzu W | P  H P H
aresztowania, księży polskich. j papież jest pod silnymi wphfcrmi j f jecz jeszcze bardziej zna-

W 12-tu okolicznych parafiach 
w moim powiecie Niemcy zamor­
dowali proboszczów Polaków. Ju 
byłem już wtedy na emeryturze 
i być może dzięki temu nie zosta­
łem aresztowany.

W dalszym ciągu mówi stary ; przez polityków amerykańskich, 
kapłan o swoich bezowocnych i Mnie osobiście smutkiem napeł- 
staraniach u władz hitlerowskich, : nia fakt, że polityka Rzymu nie

winy. Tak też komentuje ten | Jest rzeczą eharakterystycz- 
list prasa niemiecka, nazywa- 1  ną, że w tym okresie decydu­
jąc Piusa XII „papieżem nie-1 jącym dla dalszego rozwoju
mieckim

Warto wiec jeszcze raz przy­
pomnieć wiązy, łączące dzisiej­
szego papieża z Niemcami. W 
jakich to okolicznościach i dzią 
ki czemu doszedł Pius XII do 
wniosku, że Niemcy zasługują 
na jego specjalną, troskliwą 
opieką.

Po kapitulacji Niemiec w 
pierwszej wojnie światowej 
Eugeniusz Pacelli przybywa 
do Niemiec jako nuncjusz apo­
stolski. Od 1920 roku jest on 
faktycznym kierownikiem nie; 
mieekiej partii katolickiej 
tzw. partii centrowej, ną czele 
której oficjalnie stoją dr 
Bruening i ks- prałat Kaas- 
Żadna decyzja tej partii nie 
jest powziąta bez uprzednie!

politycznego Niemiec, szefem 
gabinetu Kanclerza Rzeszy był 
właśnie dr Herman Puender, 
do którego papież skierował o- 
l>ącnie swój Ust, przekazując 
mu swoje ojcowskie błogosła­
wieństwo.

O tym, jak układały sią na- 
stąpnie stosunki kardynała Pa­
celli z Niemcami, powszechnie 
wiadomo. Mianowany wkrótce 
po tym watykańskim sekreta; 
rzem stanu, kardynał Pacelli 
doprowadza na tym stanowi­
sku do zawarcia konkordatu 
z Hitlerem, który okazał Fue- 
hrerowi nieocenioną pomoc w

spraw zagranicznych, ułatwia­
jąc Hitlerowi owładnięcie Cze­
chosłowacją.

Bądąc już papieżem, Pius 
XII powiadomiony przez Hi­
tlera o-zamiarze napaści na 
Polską oznajmia mu, że nie bę­
dzie interweniował, ani nie 
podniesie głosu w obronie Pol­
ski. Kiedy wreszcie przerywa 
milczenie, to po to, aby w dniu 
morderezego bom ba rdowa n i a 
Warszawy, które poprzedziło 
kapitulacją, w dniu 26 wrześ­
nia 1931 r. przyjąć grupą nie­
mieckich pielgrzymów i wy­
głosić do nich przemówienie w 
ich ojczystym języku, rozpo­
czynające sią od słów:

cjusza. stolicy apostolskiej. Obec­
nie otoczony jest w Watykanie

aby mu pozwolono udzielać ślu- 
-'bów, chrztów i spowiedzi. O ka­
zaniach w ogóle nie było mowy. 
Niemcy odmówili kategorycznie, 
wobec czego ks L-orenz zmuszony 
bi l w tajemnicy udzielać ślubów, 
chrzcić, - spowiadać, a nawet od­
prawiać msze święte.

70 letni Drawie starzec byl w 
eiągłęj podróży, objeżdżając pozo

wyraża interesów religii i że sta­
ry , się nasze społeczeństwo podzie 

! lić na dwa wrogie obozy.
I My Polacy, mamy w swojej hi- j ja fen lis t w całości, 
«torii nrzykicdv naprawdę hnma- ! W ynikałoby z togo, 
nlstycznej t-olerancji religijnej, 

j Naee kraj był kiedyś jedynym 
i chyba w Europie, gdzie nie było 
krwawych wojen reFgłinreli. W 
ciągu kilku ostatnich lat. Rząd

mocv dla załagodzenia fizycz- j W tym okresie kardynał Pa
nycli i moralnych cierpień l celli rozwija ożywioną działał- wzywa
Niemców, to dlatego, że zna- nosc. On to doprowadza do so- j 5 :!rZJJRa 
liśmy ten naród nie tylko %, juszu między partią katolicką “ ’ i ™ “"'1 
opowiadań, ale z długoletnich i a niemiecką partią nacjonah-1 pieDiscjmie 
osobistych obserwacji” •— cytu-1 styczną i wysuwa na kanclerza
jemy list papieża za prasą 
niemiecką, która przedrukowa-

ż7’ Pius
XII w ciągu swych „długolet­
nich osobistych obserwacji’ 
miał możność przekonania sią, 
żo Niemcy były zawsze krajem 
wybitnie demokratycznym i je

ustabiiizowaniu jego' pozycji I . W h S f  iak ’ f c\n-„,» NtctYłczccli "islr i za dzv synowie, V, leęie jak gią
¿rnnTea 3 ! boko bierzemy udział w zagud-
“ ” ] nieiiiach życia -, narodu nie­

jako sekretarz stanu kardy- mieckiego”. 
bał Pacelli nawołuję Niemeów | w  , n . . i , ,  p„rn 
do okazania poparcia Hi tiaro- j „  ,  'At- 1 1 1  v - ' • Zi ;‘t.w i, kiedv ten popełnia pierw-! P* udział w zycni Niemiec liil- 
szy akt agresji i wkracza do '^.'»^kmh. Niemiecka hierai-- 
zdeińilitaryzowanei Nadreńii, ! ( hia. kościelna prześcigała mą 

Niemców i w udzielaniu poparcia, rę-zimo- 
w i, który mordował miliony 

1I,tIerem " ; polskich katolików. A papież 
biseycie baary. (uznając zabór Polski i lamom

Pacelli pośredniczy w ^"¡konkordat z Polską, mianował
republiki woj marski ej zaiPa-nych układach między gen. I na miejsce uwięzionych księży 
nego człowieka— Brueuinga. r ranco a Hitlerem, przy goi o-; polskich niemieckich bisku- 
Kiedy w Niemczech rozwija | w u jącym powstanie faszystów-1 nów i proboszczów, 
sią ruch hitlerowski, a Brue- skie w Hiszpanii jpoznmj on-’ ------ — Jak widzimy, „aługoletme o-

•tawione mu’ przez proboszczów ¡nasz również dawał już kiłkakrot j ¿li Niemcom przytrafiło się ja - i przekazał
tw&ite. w ttewato do i kie# & ais x 1

ning ociąga się z przekaza- bliczne dziękuje H itlerowi za .
niem władzy Hitlerowi, Pacek I pomoc, okazaną swemu prote-, sobwte obserwacje Piusa U 
li przeciwstawia mu szambela-1 gowanemU. Z jogo rozkazu; nie są czczymi przechwałkami, 
na papieskiego von Pappena, katolicka partia Słowacji i ka- Dzisiejszy papież istotnie za- 
Pappen — jak' wiadomo — i tolicka partia sudecka wyko- sługuje na miano papieża rne- 

rzekazał z kolei władzą Hitle l .uują. pjMłnsznie dyrektywy j mieckiego, jakim ochrzciła go
minMgrsfrwa ! prasa Mühitiaxowsks- T. A-
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Rozwój szkolnictwa zawodowego na Wybrzeżu
w  n a jb liższy m  sześcio le ciu

Wywiad z tow. Michniewskim - dyrektorem gdańskiego O.S.Z.
WjWiązku z powstaniem Centralnego Urzędu Szkolenia zawo-

Szczecin otrzymuje nowe połączenie

dowego 1 jego Dyrekcji Okręgowych oraz zbliżającym sie nowym 
lem szkolnym przedstawiciel naszego pisma przeprowadzi! wy­

wiad z tow. Michniewskim -  dyrektorem okręgowej placówki 
szkolenia zawodowego w woj. gdańskim.
— Tow. Dyrektorze, jaki jest Jak wynika z tych danych, du-

ży nacisk kładziemy na rozwój 
szkół gospodarczych i usługotyych, 

przeważnie dla

obecny stan szkolnictwa zawodo­
wego w naszym województwie i 
przewidywany plan jego rozbudo­
wy?

— W roku szkolnym 1948/49 pro 
wadziliśmy 67 szkół typu zasad­
niczego, w tym szkoły przemysło­
we męskie i żeńskie, handlowe, 
spółdzielcze, gospodarcze i usłu­
gowe. Uczęszczało do nich 5.837 
uczniów. Poza tym istniało na na­
szym terenie 48 średnich szkół 
zawodowych z 7.771 uczniami. 
Ogółem więc, na terenie woje­
wództwa znajdowało 'się 115 szkół 
zawodowych z 13.608 uczniami.

Jednakże już z początkiem nowe 
go roku nauczania, cyfry te ule­
gną zwiększeniu. Ilość szkół typu 
zasadniczego wzrośhie o 5, a śred­
nich zawodowych o 4. W ten spo­
sób dysponować będziemy 124 
szkołami, w których będzie pobie­
rać naukę 15.410 uczniów.

W końcu planu 6-letniego, czyli 
w roku szkolnym' 1954/55, woj. 
•gdańskie będzie posiadało 141 
szkól zawodowych, w tym 69 typu 
zasadniczego i 72 średnie, a uczę­
szczać będzie do nich 25.700 mło­
dzieży. Przewidujemy zatem 
wzrost liczby uczniów: w szkołach 
przemysłowych o ok. 112%, w han 
dlowych i spółdzielczych o 71%, 
gospodarczych i usługowych o 
340%. W ten sposób do szkół za­
wodowych będzie uczęszczało o 
149% więcej młodzieży niż obec­
nie. W szkołach zawodowych typu 
średniego wzrost, ten wyniesie 
100%.

przewidzianych 
dziewcząt.

77  ̂ "'?’r Planuje się również roz­
wój szkolnictwa administracyjno- 
handlowego i spółdzielczego?

Szkolnictwo to — wyjaśnia 
tow. Michniewski — będzie w za- 
kresie programowym dostosowane 
do przemian gospodarczych nasze- 
go państwa. Czynimy starania dla 
uruchomienia Liceum Spółdziel- 
czo-Administracyjnego w Kwidzy­
nie. Zadaniem jego będzie Szko­
lenie pracowników spółdzielni 
produkcyjnych i spółdzielczości 
wiejskiej. Poza tym na Wybrzeżu 
powstaje pierwsze Liceum Han­
dlu Zagranicznego w które prze- 
kształcimy obecne Państw. Liceum 
Handlowe w Gdyni. Równocześ­
nie czynne będą szkoły dla doro­
słych i kursy zawodowe. Akcja 
dokształcania dorosłych, będzie w 
okresie lat 1950—1955 znacznie 
wzmożona.

1 Jakiemu Ministerstwu będzie 
podlegać szkolnictwo zawodowe?

— Szkolnictwo zawodowe — od­
powiada dyrektor OSZ — podle­
gające dotąd Ministerstwu Oświa­
ty i b. Ministerstwu Przemysłu i 
Handlu, zostało z tych resortów 
wyodrębnione i podporządkowane 
Centralnemu Urzędowi Szkolenia 
Zawodowego. Zadaniem tego urzę­
du jest przygotowanie dla pod­
stawowych gałęzi gospodarki na­
rodowej kadr, niezbędnych do wy­
konywania zadań, określonych 
pi zez narodowy plan gospodarczy.

— Tow. dyrektorze czy Dyrek­
cje Okręgowe Szkolnictwa Zawo­
dowego będą utrzymywały współ­
pracę z Kuratorium Szkolnym?

— DOSZ przejęły działalność i 
uprawnienia b. Wydziałów Szkol­
nictwa Zawodowego w Kurato­
riach Szkolnych. Oczywiście kon­
takt Dyrekcji z Kuratorium bę­
dzie jak najściślejszy, zarówno w 
zakresie organizacji szkół, . jak 
również w zakresie kadr nauczy­
cielskich.

Potrzeba koordynacji i ujedno­
licenia dotychczasowych wysiłków 
w dziedzinie szkolnictwa zawodo­
wego — kończy rozmowę, dyr. 
Michniewski — znajdująca swój | • 
pełny wyraz w powołaniu CUSZ i ; 1 
jego Dyrekcji Okręgowych, nie o- 
słabi naszej ścisłej współpracy z 
Kuratorium Szkolnym w zakresie 
poczynań, zmierzających do nale­
żytego wypełnienia zadań, nało­
żonych na szkolnictwo zawodowe

z  p o r i o i i i i  /łe iae
W dniu 19 bnr. zawinie do por­

tu szczecińskiego motorowiec „Kri­
stine Thorden“ znajdujący się w 
eksploatacji przedsiębiorstwa że­
glugowego Thorden Lines Udde- 
valla. Statek ten zapoczątkuje re­
gularne połączenie Szczecina z No 
wym Jorkiem, Filadelfią, Baltimore 

Bostonem. Na linii tej, w miarę 
napływających ładunków, będą kur 
sowaly nowoczesne motorowce 6 
tyś. DWT — „Mathilda Thorden ‘ 
i „Selma Thorden*. Przedstawicie­
lem nowej linii jest firma lńakier-

| szlości spodziewane jest przediuże- 
j nie linii również do innych portów 
I USA oraz do portów Kanady.

w Polsce. (Ork), ska Rummel i Burton. W przy-

Specjalne pociągi
naufoc-zystościłeligijnedoCzęstocliowy 
i Kalwarii Zebrzydowskiej

Z okazji uroczystości kościelnych, 
zw iązanych ze św iętem  W niebow zię­
cia NMP., G eneralna D yrekcja  Kolei 
Państw ow ych u ruchom iła  na 15 bm. 
poza norm alnym  ruchem  — specjalne 
pociągi do Częstochowy z W arszawy, 
K atow ic, Poznania, W rocław ia i Kielc.

Ponadto  na  uroczystości do K al­
w arii Zebrzydow skiej odeszły specja l­
ne pociągi z K rakow a i Nowego T ar­
gu.

Jednolita  o rga n iza c ja  Bojow ników  o W olność i Demokrację
czynnikiem wzmacniającym konsolidację sił pokoju
Delegaci naszego województwa na Krajowy Zjazd Połączeniowy

vV Dftm n  W  t  A * n r trni „r, T )  ł  ̂ X 1 7 „ .. t I ł  ... • ... i   i.    i  « * . . .

Radzieckie połowy na wodach Islandii
Od kilku tygodni radziecka flo­

tylla rybacka przeprowadza poło 
wy na wodach Islandii. W skład 
.'otylli wchodzi jeden nowoczesny 
statek-przetwórnia o wyporności 
8.000 ton, 4 duże trzymasztowe 
statki rybackie i 14 mniejszych. 
Łączny tonaż wszystkich jednos­

tek wynosi 40.000 BRT. Dotych- 
ożasowe meldunki wskazują, że 
połowy są nader pomyślne. Jed­
nostki radzieckie odstawiają zło­
wioną rybę do statku-przetwórni, 
gdzie v/ zależności od gatunku, ry 
by wykonuje Się solenie lub przy­
gotowuje marynaty. W skład 
załóg flotylli wchodzi 50 kobiet.

Uf M/O/,
Na terenie woj. gdańskiego 

znajdowało się sporo gospodarstw 
rolnych, .należących do osób pra­
cujących jednocześnie w urzędach 
państwowych i samorządowych. 
Ponieważ nie było to zgodne z o- 
bowiązującymi przepisami, spra­
wą likwidacji tych gospodarstw 
zajęły się Powszechne Społeczne 
Komisje Kontroli.

Ponieważ ostateczny termin 
likwidacji tzw. gospodarstw urzęd 
niczych przewidziany został na 
dzień 1 sierpnia br., Wojewódzka 
Społeczna Komisja Kontroli przy 
stąpiła do intensywnego rozpatry­
wania sprawozdań złożonych w 
tych sprawach przez Komisje sta 
rościńskie. Ogółem rozpatrzono

Ceny artykułów spożywczych
pozostaj*! bez zmian

Komisja Cennikowa m. Gdańska 
zatwierdziła bez zmian maksy­
malne ceny na artykuły spożyw­
cze pierwszej potrzeby na okres 
od 16—31 sierpnia br.

gospodarstw
300 wniosków, z których 111 zała 
twiono pozytywnie, pozostawiając 
nieduże gospodarstwa w' rękach 
śtarych użytkowników, 134 wnios 
Imw odrzucono, a 55 przekazano 
do ponownego rozpatrzenia w Sta 
rostwach. (Wis.)

W Domu Wypoczynkowym 
PKP na Siankach odbył się 
wczoraj Nadzwyczajny Woje­
wódzki Zjazd organizacji b. 
Uczestników Walk o Niepodle­
głość i Demokrację, który do­
konał wyboru delegatów na 
Krajowy Zjazd Połączeniowy, 
mający się odbyć w dniach 1 i 
2 września w Warszawie.

W Zjeździe wzięli udział 
przedstawiciele Związków Bo­
jowników z Faszyzmem, b. 
Więźniów Politycznych, Pow­
stańców Śląskich i Wielko­
polskich, Dąbrowszczaków, O- 
brońców Westerplatte i Wy­
brzeża, Gryfu Pomorskiego, 
Partyzantów — Żydów, Uczest- 
ników Walk w 1905 r. i Czer­
wonych Kosynierów.

Na zjeździe obecny był wi- 
cemin. Obrony Narodowej gen. 
Jaroszewicz. Zjazdowi przewód 
niczyi prezes Zarządu Woj. 
Zw. Bojowników z Faszyzmem 
—płk. Doliwa.

W imieniu WRN powitał 
zjazd pos. Stefański, podkre­
ślając doniosłe znaczenie jed­
noczenia się b. bojowników o 
wolność. Jako następni powita­
li obrady w imieniu KW 
PZPR i Zw. Dąbrowszczaków 
— mjr. Ziółkowski i przedsta­
wiciel władz wojewódzkich wi­
cewojewoda ob. Podhorski. Re 
ferat ideologiczne» - polityczny 
wygłosił wićemin. gen. Jaro­
szewicz, który omówił przyczy­
ny klęski' wrześniowej, walkę 
klasy robotniczej o Polskę Lu­
dową i wspaniałe osiągnięcia 
w odbudowie kraju. Dużo uwa­
gi poświęcił mówca polityce 
Watykanu oraz szkodliwej 
działalności reakcyjnej części 
kleru.

Gen. Jaroszewicz zakończył 
referat słowami: „Wy, którzy 
macie wybrać przedstawicieli

na Zjazd Połączeniowy w War 
szawie, musicie zająć mocne 
stanowisko wobec wrogiej po­
lityki Watykanu. W świecie, 
który wyraźnie podzielony jest 
na dwa obozy: pokoju i wojny,
— Polska stoi po stronie poko­
ju i postępu. I dlatego nasz 
Zjazd Połączeniowy, jest rów­
nież krokiem wzmacniającym 
pokój. Zjednoczeni w wielkim 
bloku pokoju ze Zw. Radziec­
kim na czele, idziemy pewni., 
że zwyciężymy siły agresji. 
Ten akt połączenia kilkunastu 
związków b. uczestników wal­
ki o niepodległość i demokra­
cję, jest naszym wkładem w 
konsolidację sił pokoju.

Życzę Wam — kończy przy 
burzliwych oklaskach, mówca
— dalszej owocnej pracy ha 
tym terenie, dla dobra Polski”.

Po przemówieniu partyzaUta 
ks. Hodorowskiego z Elbląga 
zabrali głos przedstawiciele 
poszczególnych organizacji, 
którzy zajęli stanowiska, potę­
piające uehwałę Watykanu i 
solidaryzujące się w pełni z o- 
świadczeniem naszego Rządu.

Działacz kaszubski — party­
zant, Gniech, przypomniał jak 
rządy sanacyjne gnębiły lud­
ność kaszubską, podkreślając 
jednocześnie perspektywy roz 
AVoju, jakie gwarantuje jej o- 
becnie ustrój Polski Ludowej. 
W dalszym ciągu przemawiali: 
mjr. Kąkolewski (Zw. Czerwo­
nych Kosynierów), kmd. Dą­
browski (Obrońcy Westerplat­
te i Wybrzeża), ob. Szumiński
— z Gryfu Pomorskiego, kpt. 
Drabik — w imieniu b. party­
zantów AL, Fabisz — (Zw. b- 
Więźniów). Mjr. Dąbrowski ze 
Zw. Dąbrowszczaków złożył 
deklarację, w której oświad­
czył: „Będziemy jeszcze więcej 
pracować nad odbudową kraju 1

i realizacją planów gospodar­
czych”.

Następnie jednogłośnie przy­
jęto listę delegatów na Zjazd 
Połączeniowy, wybierając 
przedstawicieli wszystkich 
związków. Szczególnie serdecz­
nie powitano wybór delegata 
honorowego z woj. gdańskiego, 
prezesa Żarz. Gl. Zw. Bojowni­
ków gen. Witolda. Z ramienia 
Zarządu Głównego wybrano 
również pik Sęk-Małeckiego, 
płk. Szleyena i płk. Doliwę.

Zjazd gdański uchwalił re­
zolucję, w której m. in. czyta­
my: „Delegaci woj. gdańskie­
go, zebrani na Nadzwyczajnym 
Woj. Zjeździe, uchwalają:

Połączyć się w jedną, silną 
organizację Zw. Bojowników o 
Wolność i Demokrację i stać 
twardo na stanowisku słusznej 
polityki naszego Rządu w 
utrwalaniu życia gospodarcze­
go i przebudowy ustroju spo­
łecznego.

Stać na straży niepodległości 
i suwerenności naszego kraju 
w oparciu o wielki Zw. Radziec' 
ki i kraje demokracji ludowej.

Potępić politykę Watykanu, 
godzącą w interesy naszego

kraju i wszystkich ludzi pracy, 
budujących swą Ojczyznę.

Delegaci ostro piętnują sta­
nowisko papieża, stojącego w 
obronie rewizjonizmu niemiec­
kiego i zaprzeczającego na­
szym prawom do odwiecznych 
ziem zachodnich. Zebrani wita­
ją z radością dekret Rządu o 
ochronie wolności sumienia i 
wyznania.

Zapewniamy, że w pokojowej 
pracy, weźmiemy czynny u- 
dzial w odbudowie i przebudo­
wie naszej Ojczyzny na drodze 
do socjalizmu”. (Z)

T L e a łry
TEATR W IELKI w

..Porw anie S ab inek“ z 
zefa W ęgrzyna.

TEATR DRAMATYCZNY w Gdyni 
— ..Ż abusia“ Zapolskiej.

TEATR KAMERALNY w Sopocie 
od dn ia  15. V III. do 21. V III n ie­
czynny.

G dańsku —
udziałem  Jó -

Rozbudowa fillii
Biblioteki Miejskiej w  Gdyni
’ Z nowym rokiem szkolnym filie 

Biblioteki Miejskiej w Gdyni otrzy 
mają większe pomieszczenie. Prze­
de wszystkim Filia Nr 3 na Gra- 
bówku, mieszcząca się dotychczas 
w ciemnym lokalu, otrzyma po­
mieszczenie w Dickach miejskich. 
Filia Nr 2 przy, ul. Abrahama 49 
otrzyma dodatkowo sąsiedni lokal. 
Podobnie Filia, Nr 1 na Obiużu, 
ulokowana w jednym małym po­
koiku, otrzyma nowe pomieszczenia 
przy ul. Rzemieślniczej.

‘'K in a

Trzy m iesiące przed te rm in em  
kolejarze ukończyli budowę węzła tczewskiego

Paff... Paff... Pa.ff„ parowóz 
sapie astmatycznie. Długi rząd 
wagonów naładowanych węglem 
chwieje się lekko na mijankach. 
Paff... Paff... Trzeba się śpieszyć. 
Port czeka na węgiel. Każda mi­
nuta stracona w drodze, odbija 
się w porcie na pracy dźwigów, 
które muszą później nadrabiać 
stracony czas. Każde opóźnienie 
statku kosztuje państwo dużo pie 
niędzy. Dlatego też obsługa kole­
jowa magistrali węglowej jest

niezwykle odpowiedzialną 
nością.

Do niedawna największą przesz 
kodą dla sprawnego przetoku po­
ciągów nie tylko towarowych, 
lecz i pasażerskich, był węzeł ko­
lejowy w Tczewie, wybudowany 
jeszcze podczas zaboru pruskiego 
i przystosowany do potrzeb ru­
chu kolei niemieckich.

W okresie międzywojennym sa­
nacja ani myślała o przebudowie 
węzła. Straty wynikłe z przesto-

OGŁOSZENIE
Państw ow y Zakład Szkolenia Inw alidów  W ojennych
w Lęborku ul. Bolesławo Krzywoustego 21

zatrudni niezwłocznie
w c h a r a k t e r z e  2187/k
iHłHUłiniHHUimiHUiinnniuuinint

instruktorów m istrzów  
względnie czeladników

z dłuższą praktyką :

w dziale krawieckim - 6
l i  w dziale czapniczym -2nn iTiihiimmiiiiiiiiimmmiimiiiiiiiHiiiiiiiiimiimiiiitiiiiimiiiiiiiiiiiim

Podania wraz z życiorysem, odpisami świadectw 
i ewent. referencjami należy składać pod wymie­
nionym adresem. Uposażenie w/g stawek C.U.S.Z. 
Dla kawalerów i żonatych z małą rodziną mieszka­

nia służbowe zapewnione.
d y r e k t o r

Centralne Biuro Studiów i Projektów
Budownictwa Przemysłowego
zakupi natychmiast

22024 ę ż e l a z n ą
o wym. ok . i  x 1,5 tn. z solidnym  zam kiem
Oferty składce: Sopot, ul. 1 Majo 22

2170/ii i jOG Ł O S Z E N I A

do „GŁOSU W YBRZEŻA"

Państw ow e W arsztaty
i Stocznia w Pleniewie
z m t r M c i n i t ę  n a t y c h m i a s t

kowali, kow ali-kadluhow ców  i dilerów
Dla mieszkających w Gdańsku dojazd statkiem m/s 
„Księżak" codziennie o godz. 6.45 z przystani Że- 
glugi Gdańskiej. 2201 /K

I wiiytHiicli wytowniciw U. 5. W „f RA •> 
prosimy kierować bezpośrednio na nasz adres 

BIURO REKLAM i OGŁOSZEŃ R. S. W. „PRASA' 
Wrzeszcz, ul. Barlickiego 15. Tel. 412-16.

P.P.B. O ddzia ł Sprzętu ¡Transportu
Gdańsk-Orunia, ul. Sandomierska 1, tel. 317-40  
poszuftu/e; 2203.1.

, J samodzielnych monterów samochodów eh,, 
l ¡spawaczy elektrycznych i acyt,enowychj
'  ... 'HJUJ.I.II .111 JI Iąi py.■■IIIn j iiniiii. II , I*

czyn- | jów i opóźnień odbijała SGbie na 
cenach przejazdów pasażerskich 
lub też na cenie węgla na rynku 
krajowym.

Po wojnie postanowiono całko­
wicie przebudować węzeł tczew­
ski.

Po zatwierdzeniu przez Mini­
sterstwo komunikacji planów 
przebudowy,' wykonanych przez 
grupę fachowców i zaprojektowa­
nych przez b. dyrektora DOKP w 
Gdańsku inż .Modlińskiego, przy­
stąpiono do budowy.

W roku 1946 odbudowano całko 
wicie nową łącznicę Tczew — Ma 
linowo. W roku 1947 zaczęto bu­
dowę nowych peronów i przebu­
dowę torów. Projekt nowego dwór 
ca opracował inż. Palatyński. Dwo 
rzec zbudowano według najnowo 
czelniejszych wzorów budownic­
twa kolejowego. Pomyślano o 
wszystkich potrzebnych prządze- j 
niach, niezbędnych dla sprawnej ! 
obsługi pasażerów i towarów.

Budowę wykonano w rekordo­
wym czasie, dzięki zbiorowemu 
wszystkich potrzebnych urządze- 
wodnictwu pracy.

Tow. Jan Sulik, przodownik 
pracy przy budowie węzła wyra­
biał stale 150% normy. Jest to je 
den z najbardziej ofiarnych pra­
cowników kolei. Opowiada on 
nam historię wspaniałego osiąg­
nięcia gdańskich kolejarzy.

„W maju, na naradzie, w y­
twórczej, postanowiliśmy przy­
śpieszyć budowę, ydyż każdy 
dzień przynosi kolei poważne 
straty, spowodowane opoinia 
niem pociągów na przelotach. 
Odbijało'się to niekorzystnie na 
rozkładzie jazda, nie lulka na 
Wybrzeżu, ałe i w ąłęH kram. 7 
porzą'kv. mnlo było t k'ch któ 
rzy .wierzyli, że damy radę. Lecz 
praca na kalet wyrobiła w na< 
oboymizkowość i odpowiedzial­
ność. Towarzysze z organizacji

z komitetu zakładowego PPR i 
PPS, nieraz nocami pracoumli 
z nami. Jeżeli był deszcz i nie 
można było pracować, robiliśmy 
po 1 ajrantach, aby tylko zdążyć 
na czas. No i zdążyliśmy!'

Ob. Jerzy Doński, ze służby dro 
gowej — przodownik pracy, opo­
wiada nam o korzyściach, jakie 
daje przedterminowe uruchomie­
nie nowego węzła.

— „Dawniej przetaczanie kosz 
towało kolej milion złotych dzień 
nie. A ile było opóźnień i wypad  
ków! Każdy prawie pasażer na­
rzekał na węzeł tczewski. Mnś- 
niy leż klęli, ale co było robić9 
Dzisiaj, kiedyśmy oddali, naszą 
robotę o trzy miesiące przed ter­
minem. zaoszczędziliśmy pań- 
stwu 30 milionów złotych, które 
będzie można obrócić na budo 
wę nowych mieszkań robotni­
czych, dlbo też inne potrzebne 
inwestycje“.

Przy odbudowie węzła zasłużyło 
się przeszło 200 kolejarzy, którym 
PKP w uznaniu ich zasług przy­
znały premie pieniężne.

Otwarcia nowego dworca doko 
nał w dniu wczorajszym min Ra- 
banowski w towarzystwie woje­
wody gdańskiego tow. inż Zrał- 
ka i wyższych urzędników gene­
ralnej Dyrekcji PKP.

Nowy dworzec jest jednym z 
najbardziej nowoczesnych obiek­
tów kolejowych w Polsce. Za­
miast tradycyjnego tunelu pod to 
rami. dla przechodzenia

Wrzeszcz — C apitol — „M łoda G w ar­
d ia" , część 1, dozw. od la t 12. P o ­
czątek seansów  godz.: 16, 18.30 i 2i. 
W św ięta od 13,30.

W rzeszcz — B ajka  — „W ielkie ży­
cie". dozw. od la t 14. G odziny se­
ansów : 17, 19 i 21.

Oliwa — Polonia — „Je j pierw szy bal" 
Początek seansów  w  godz 17, 19 
i 21, w św ięta  od godz. 15-tej. 
Dozwolony od la t 18.

Sopot — Polonia — „K ulisy rin g u ", 
dozw. od la t 14. Godziny seansów  
17, 19 i 21.

Sopot — B ałtyk  — „P ow rót do dom u". 
Dozw. od la t 14. Początek  seansów  
o godz. 16,30, 18,30 i 21. W n ie ­
dzielę 1 św ięta o godz. 14,30, 16,30 
18,30 i 21.

G dynia — W arszawa — „Tragiczny 
pościg", dozw. od lat 18. Początek 
seansów  o godz. 17, 19 i 21, w św ię­
ta od godz. 15-tej

G dynia — G oplana — „P ow rót do do­
m u", dla m łodzieży dozwol, Pocz. 
seansów  o godz. 17, 19 i 21.

G dynia — A tlan tic  — „B ohaterow ie 
pustyni'", film  dla m łodzieży do ­
zw olony. Początek  seansów  w 
godz. 17, 19 1 21.

G dynia - -  F ala — „N ikt nic nie w ie" 
dozwol. od la t 14, Pocz. seansów

19 1 21.
G dynią — Prom ień  — „Młodzi idą", 

dla młodz. dozw olony. G odziny se­
ansów : 18,30 i 21,08. W niedzielę 
i  św ięta — 16,30, 18,30 i 21,00.

'R a d iI G
PROGRAM ROZGŁOŚNI GDAŃSKIEJ 

na poniedziałek , dn ia  15 bm.
6.50 — Początek  audycji, 6,55 — 

Program  dnia. 7,00 — A udycja d la 
wsi. 7,15 — M uzyka popularna. 8,00 — 
D ziennik po ranny . 8,25, — Muzyka 
9,00 — S ylw etka poetycka A dam a Wa- 
żyka. 10,00 — R eportaż naukow y 10.20
— Aud. regionalna. 1 1 ,00—11,10  — 
F rag m en t p rozy B ytow oja. 11,10 — 
M uzyka. 11,47 — P rzeg ląd  p rasy  m o r­
skie j — B alcerak . 11,57 — Svgnał cza­
su i h e jnał z w ie iy  M ariackiej z K ra­
kowa. 12,04 — P oranek  sym foniczny. 
13,15 — K oncert z te ren u  w oj. k ie lec­
kiego. 14,00 — „Rola ochrony  p rzy ro ­
dy w ksz ta łtow aniu  k ra jo b raz u "  14,10
— Aud. dla m łodzieży. 14,30 — K oncert 
Po lsk iej K apeli Ludow ej. 15,00 — „Sta 
ra  B aśń" — cz. I — J . I. K raszew skie­
go. 16,00 — Dziennik popołudniow e.
16.20 — M uzyka pow ażna. 16,35 — ,.Ja’n
B ielecki" — opowieść poetycka J. Sło­
w ackiego. 17,00 — K oncert rozryw ko­
wy. 18,00 — „Chleba dosyć" aud roz­
ryw kow a. 18,45 — R ecital fo rtep ian o ­
wy, 19,20 — M uzyka (płyty).
19,45 — „V erbum  nobile“ — ope­
ra w  I akcie  St. M oniuszki. 21,00 — 
D ziennik w ieczorny. 21,40 — M uzyka.
22.20 — W ieczór Sonat. 23,25 — O stat 
nie w iadom ości. 23,35 — M uzyka. 23,50
— P rogram  na dzień nas tęp n y  24,00
— H ym n i koniec audycji.

PROGRAM POLSKICH AUDYCJI 
W RADIO MOSKIEWSKIM

Radio Moskwa n ad a je  codziennie 
trzy  audycje  w  języku  polskim :

1) Godz. 16,30—17,15 letniego czasu 
polskiego na falach 25,23 m ., 25,47 m 
i 30,67 m. •— dziennik  in fo rm acy jny ; 
przegląd p rasy ; lekcja  jęz  rosy jsk ie­
go; chw ila  m uzyki — u tw ory  kom ­
pozytorów  radzieckich  i rosy jsk ich  0 - 
raz k lasyków  zach. - europejskich .

oasaże- 2) *0,30-21,50 na fa lach  377,4
rów, pobudowano krytą g "L rę  po i ny; ‘szkic, p ^ 7dankm k L ^n ttrz^ ^y

: cia ZSRR; a r ty k u ł lub kom entarz na 
■ tem aty  m iędzynarodow e, chw ila m u-

nad torami, która oszczędza po 
dwójnego schodzenia i wchodze­
nia po schodach.

Piękne s-erokk per~n” w nie 
długim cz s:o zostań p kr be 
fenowym dachem o wów'” -’- dwo 
rzec tczewski zaprozontule sie w 

j całej swej ok<-z*>ości. Kolejarz» 
Wybrzeża mogą być dumni z> 
swojego dział«..

zyki.
3) Godz. 22—22,30 na falach  314 m. 

1 1115 m -  dziennik Informaeyinjrj 
kie fe b tto n  oogad- r  a n ■ va, 

iieracka, m uzyczna lun inne em aty 
u ltu ra ln e . kom entarz dn ia , chw ila 

m uzyki.
W niedzielę w d rug ie j audycji — 

nowości k u ltu ra ln e  tygodnia i poga­
danka „W k ra jach  dem okracji ludo­
wej"; w  trzeciej audycji — słucho- 
)W*S* ł »M&jJi Stęiyae » amygiae.

07817111
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G Ł O S  S P O R
Po słabej grze ataków

Lechia remisuje z Cracovią 1:1 (1:1)
Bramkarz Dąbrowski cennym nabytkiem w  drużynie

MIĘDZYNARODOWE MISTRZ OSTWA POLSKI W TENISIfl

18 tysięcy widzów pojawiło się 
wczoraj na trybunach Stadionu 
Miejskiego we Wrzeszczu, by śle­
dzić przebieg, zdaniem wielu znaw 
ców — decydującego dla „Lechii“ 
boju o Ligę. 18.003 miłośników pił­
ki nożnej przyszło z cichą nadzie­
ją, że przecież w końcu „Lechia ‘ 
przełamie złą passę ,że coś musi 
się stać... że „Łechta“ nie jest złą 
drużyną i powinna zacząć wygry­
wać...

No i sprawdziło się, albo inaczej 
mówiąc, stało się! Końcowy gwiz­
dek sędziego zastał drużyny przy 
stanie 1:1. A mogło być jeszcze 
lepiej...

„CRACOVIA“ ZAWODZI
„Lechia“ miała szanse by wy­

grać, w jakim stosunku to mniej­
sza, ałe mogła! Oczywiście wynik 
remisowy osiągnięty jakby nie by­
ło w spotkaniu z drużyną repre­
zentującą najlepszy poziom nasze­
go piłkarstwa, nie był, powiedzmy 
szczerze — wyłączną zasługą miej 
scowych. Należy to przypisać ka­
tastrofalnej formie „Cracovii“, któ­
ra jeszcze w dodatku straciła w 
drugiej połowie spotkania jednego 
z swoich najlepszych graczy Bo- 
bulę. Zawodnik ten musiał na sku­
tek decyzji sędziego (czy słusz­
nej?!) opuścić boisko. Ponadto atak 
gości, w którym zabrakło kierów

kania był niski. Sądzimy, że czyn­
nikiem decydującym o poziomie 
meczu była, nerwowa gra „Lechii“. 
Miejscowi, widać i o było z każde­
go zagrania, przeżywali "delką tre

mę, mając przed sobą jedną z naj­
groźniejszych drużyn Polski. Stąd 
te ciągłe górne podania, ^tąd cha- 
otyczność w każdym posunięciu.

„LECHIA“ NIE WYPADŁA ZLE
Jako całość jednak gdańszczanie 

wypadli nienajgorzej. Na „Lechii“ 
trenera czeskiegonika napadu Poświata (gracz ten znać już rękę trenei 

został zdyskwalifikowany za ■ nie- I p. Krizka, który robi co w jego 
etyczne zachowanie się na Wę- I możliwościach leży, aby doprowa-
grzech), nie reprezentuje już tej ; dzić swoich pupilków do dobrego slKO za„us
cjjv hoiowei co l-rzed tvm Miej- I poziomu. Efekt tej pracy daje juz . ’i™ i wszysiKo zapus
sce Poświata zTjał ^nlody Wilczkie- | znać o sobie. Dla „Lechii“ ważne " ysM o  ( ^
wicz, który grą swoją wystawni j jest, aby utrzymała się w tym ro- . J
sobie niepochlebne świadectwo. i ku w Lidze, bo w. przyszłym bę- 

Sam poziom wczorajszego spot- I dziemy o nią spokojni.

Niski poziom spotkania
Gwardia-Wisła zwycięża ŁKS 5:3(3:3

W meczu o mistrzostwo Lig’ sposobionego, Barana. Z drużyny , . , , . . .
Wisła“ pokonała drużynę łódzką łódzkiej na wyróżnienie zasługu nerek. W tym świetle brak formy

5 • 3 (3 ■ 3) ją: Szczurzyński, Baran, Łącz, Pat u Skowrońskiego znajduje pewne
„Wisła“:' Jurowicz, Dudek, Fla kolo i Włodarczyk. | uzasadnienie. Jeszcze jedna uwaga

nek, Snopkowski, Szczurek. Wa- i Sędziował — Kuc z Sosnowe1, j pod adresem napastników. Nauczcie

Przechodząc do omówienia gry 
poszczególnych zawodników, już na 
wstępie musimy podkreślić dobrą 
postawę bramkarza Dąbrowskiego, 
który wydaje się być cennym na­
bytkiem w zespole. Był on spo­
kojny, łapał pewnie ,wybiegi miał 
zdecydowane i zasłużył na jak naj­
lepszą notę. Dobry bramkarz, to 
połowa zwycięstwa —- mówi przy­
słowie... Niestety dotąd nie można 
było tego o „Lechii“ powiedzeić.

Obrona w składzie: Kusz i Lenc 
— dobra, z tym jednak zastrzeże­
niem, że ostatni miał kilka niepew­
nych momentów, co tłumaczymy 
lekką tremą. Pomoc w składzie 
Nierychło, Kamzela i Kokot I nie 
wyróżniła się niczym. Cała trójka 
trzymała się szczególnie w pierw­
szej połowie zbyt blisko własnej 
bramki, co było nawet uzasadnione, 
ale powodowało powstawanie wol­
nego pola na środku boiska. W su­
mie pomocnicy nie potrafili w pierw 
szej połowie spoikania nawiązać 
łączności z atakiem. Po przerwie 
było .już lepiej. Nad błędem tym 
niejednokrotnie popełnianym przez 
„Lechię“ winien trener popraco­
wać. Usunięcie tego mankamentu 
wprowadzi pewną płynność i sku­
teczność gry.
KATASTROFALNA INDOLEN­

CJA STRZAŁOM7A NAPASTNI­
KÓW

Atak „Lechii“ by! najsłabszą for­
macją w zespole. Nic to, że Gro­
nowski, Kupcewicz i Kokot dawali 
z siebie wszystko zapuszczając się 

bramkę, nic 
jak), kiedy 

nie grano zespołowo. Prawa strona 
napadu wypadła jeszcze jako tako, 
lewa natomiast — bardzo źle. Du­
żą winę za chaotyczność gry kwin­
tetu ofensywnego ponosi Skowroń­
ski, który był wyjątkowo powolny, 
nie mówiąc nic o precyzji jego 
strzałów i podań. Kierownictwo „Le 
cliii“ poinformowało nas, że gracz 
ten przechodził ostatnio chorobę

piennik. Cisowski, Gracz, Kohut, 
Kupa, Mamoń.

ŁKS: SzczurzyńskL Wodarczyk 
Łuć, Sołtyszewski, Pietrzak, Ur­
ban, Hoggendorf. Patko! o, Baran, 
Łącz, Gwoździńskł.

Po 30-tu minutach grv ŁKS pro 
wadził 3 : 1. mimo to „W isły zdo 
lała rozs'rzygnąć spotkanie na 
swoją korzyść, zdobywając bram 
ki przez Kohuta — 2, Rupę, Ma- 
monia i Gracza. Wszystkie trzy 
bramki dla ŁKS-u zdobvł Baran

W zawodach tych „Wisła“ wy­
kazała spadek formy dotvczv to 
głównie linii pomocy, edńe Szczu 
rek nie spehrł pokładanych w 
nim nadziei. W nomadzie dobrze 
zagrał Rupa, skutecznie hamując 
zagrania, debrze w tym dniu u-

Wyniki I-ligi
Górnik — Legia 4:2 (2:0). 
Warta—Polonia (W) 2:1 (1:1). 
AKS — Kolejarz 1:1 (1:1). 
Lechia — Cracoria 1:1 (1:1) 
Polonia (B)-Rueh 2:1 (1:1). 
Wisła -  ŁKS 5:3 (3:3).

Zawody oglądało 8.000 widzów. I się strzelać!!! Bez tego sukcesy

Australia—Włochy 1:0
o puchar Davisa

NOWY JORK. Rozpoczęto 
się tu finałowe spotkanie mię- 
dzystrefowe o puchar Davisa 
Australia — Włochy,

Po pierwszym dniu prowa­
dzi Australia 1:0, dzięki zwy­
cięstwu Sidwella (A) nad Cu- 
eellim (WL) 6:2, 6:4, 2:6, 6:2.

Drugie spotkanie Sedginan 
(A) -  M. Del Bello (WL) zosta 
ło odwołane do dnia następne­
go z powodu deszczu.

Reiff  bi je
r e fc o fd  Ś Ł Ę jio ta

n a  3.000 m.

T A B E L A L I G O W A
Ilość gier pkt. stos. brane:

1 Wisła 13 21:5 40:14
2 Kolejarz (P) 13 18:8 40:23
3 Cracovia 13 18:8 29:20
4 Polonia (W) 13 15:11 25:19
5 Górnik (SZ) 13 14:12 24:22
6 Warta 13 13:13 19:16
? A. K. S. 13 13:13 23:29
8 Ł. K. S. 13 12:14 28:32
9 Ruch 13 9:17 25:35

10 Lechia 13 9:17 21:37
11 Legia 13 8:18 19:32
12 Polonia (B) ■ 13 6:20 17:30

■to.

■ SZTOKHOLM. Podczas zawo j 6) Gargul 42, 7) Markowski 82,

Raid tatrzański w toku
Dąbrowski prowadzi po II etapie

ZAKOPANE. W sobotę 13 wiec”. „Skra” (Warszawa) 174, 
bm. odbył się w Zakopanem , 4) PKM „Ogniwo’ (Warszawa) 
start do I etapu YII Raidu 
Tatrzańskiego. Start i meta 
były na stadionie pod Krokwią.

Wyniki raidu po dwóch eta­
pach przedstawiają się nastę­
pująco:

Po 125 ccm: 1) Markiewicz 11 
pkt., k.. 2) Jankowski 25, 3) St.
Brun — 82, 4) Bochaczek 102,5,
5) Łyko

Kategoria do 250 ccm. 1) Ko-
zel (CSR) 40, 2) Wróbel 154.

Kategoria do 350 ccm: 1) Kup
czyk 36, 2) Zen 69, 3) Wa­
dowski 139.

Kategoria ponad 350 ccm:
1) Dąbrowski zero pkt. k. 2)
Kwiatkowski 5, 3) Rusinek 7,
4) Żymirski 25, 5) Studencki 36,

są nie do pomyślenia. Wdzięczną 
rolę będzie miał tu do spełnienia 
sympatyczny trener Krizek. Tyle o 
„Lechii“.

DOBRA GRA PARPANA
O „Gracovii“ mówiliśmy już na 

wstępie, ale należałoby dodać, że 
w pierwszych . minutach po przer­
wie poważnej kontuzji uległ Ja­
błoński, który od tego momentu 
statystował na boisku. Obrona w 
składzie: Gędłek, Głimas grała po­
niżej swych możliwości, odnosi się 
to szczególnie do pierwszej poło­
wy spotkania. Bramkarz Rybicki 
błysnął dobrą formą, broniąc pierw­
szorzędnie w kilku groźnych mo­
mentach. Na dobrą notę zasłużył 
także Parpan na środku pomocy, 
który był murem nie do przebycia 
dla naszych zawodników i na nim 
to rozbijało się wiele akcji ofen­
sywnych. Sędziował słabo ob. Du­
da ze Śląska.

Bramki padły w następujących 
minutach: W 2 minucie Kupcewicz 
piękną główką uzyskuje prowadze­
nie dla swych barw. W 35 minm 
cie wolnego dla „Cracovii“ bije 
Szeliga, a dobija go z bliskiej od­
ległości Różankowski II. Wynik 
1:1 utrzymuje się do końca me­
czu. „Lechia“ miała niezliczoną 
ilość okazji, by wyjść z tego spot­
kania zwycięsko.

J. Jurowicz

Kudliński (Polska) uległ doskonałemu juniorowi czeskiemu 
Jawarskiemu iv półfinale gry juniorów w dwóch krótkich 
setach. Zdjęcie przedstawia obydwu zawodników. (Jaworsky 

z prawej), na chwilę przed rozpoczęciem spotkania

Krejcik w ygryw a Piątkiem
Dziś finały Międzynarodowych Mistrzostw Polski w tenisie

Przepiękna pogoda i ciekawy 
program dnia, sprawiły, że trybu­
ny kortów centralnych sopockie­
go „Ogniwa“ zapełniły się szczel­
nie publicznością. Okazuje Się, że 
dobra impreza tenisowa może 
zawsze liczyć na powodzenie. Na 
zawodach obecny był Marszałek 
Żymierski, który jest wielkim en­
tuzjastą białego sportu. Najwięk­
sze zainteresowanie publiczności 
skupiło Się na półfinałowym spot­
kaniu w grze pojedynczej męż­
czyzn Krejcik — Piątek oraz na 
grach podwójnych. Publiczność 
nie zawiodła się. Wszystkie gry 
były bardzo ciekawe i stały na do­
brym poziomie.

Najwięcej emocji przeżyliśmy 
jednak w czasie spotkania Piątek 
— Krejcik (CSR), wygranym przez 
tego ostatniego po dramatycznej 
walce w 5-ciu setach 4 :6 , 6 :3,
5 :7 , 6 :0 , 7 :5. Z początku P ią­
tek gra wspaniale i w szybkim 
tempie wygrywa seta 6 :4 prowa­
dząc uprzednio 5 :1. Czech zaczy­
na jednak grać bardzo regularnie. 
Długą plasowaną piłką wyrzuca

Polaka z kortu, by po tym ją skro 
cić. Piątek jest wytrącony z ude­
rzenia i oddaje seta Czechowi 3:6. 
W secie trzecim Polak znów przy­
chodzi do siebie, wzmacnia tempo 
i często chodzi do siatki.

Po ciężkiej walce wyciąga Seta 
7 :5. Zarządzono 10-minutową 
przerwę, w której Piątek wziął 
zimny prysznic. Kąpiel ta nie bar­
dzo wyszła mu na zdrowie, ponie­
waż czwartego seta oddał prawie 
bez walki w stosunku 0 : 6. Piąta 
i decydująca gra ma charakter 
dramatyczny. Pierwszego gema 
wygrywa Czech. Polak gra jednak 
coraz lepiej, wyciąga trzy gemy 
pod rząd i ucieka na 3 :1 . Czecn 
jednak nie daje za wygraną, gra 
coraz dokładniej, pięknie mija 
chodzącego często do siatki Piąt­
ka i wyrównuje na 3 :3.

Serwis Polaka przynosi mu 
znów prowadzenie 4 :3. Czech 
jednak nie rezygnuje. Gra nadal 
bardzo uważnie ł rozdzielając z 
wielką dokładnością piłki po ro­
gach, wyciąga dwa gemy pod 
rząd. Piątek przełamuje jednak

Jak wypadnie egzam in? 
Skład drużyny polskiej ustalony
Ostatnie wiadomości z „Tour de Po!ogne‘‘

Polski Związek Kolarski, w po­
rozumieniu z Komitetem Organi­
zacyjnym wyścigu, ustalił skład 
drużyny polskiej oraz zawodników 
w konkurencji indywidualnej, do 
puszczonych do udziału w wy­
ścigu.

Drużyna narodowa: Napierała—

serwis przeciwnika i jest 5 :5. To 
jest już wszystko na co go stać. 
Traci siły i nie wytrzymuje ner­
wowo długiej wymiany piłek. Osta 
tecznie decydujący set wygrywa 
mniej zmęczony Krejcik 7:5. Zwy­
cięstwo Czecha przyjmuje pu­
bliczność długotrwałymi oklaska­
mi. Nie mniejsze brawa otrzymał 
Piątek za bohaterską postawę. 
SKONECKI I TŁOCZYNSKI BI­

JĄ MISTRZOWSKĄ PARĘ
NIE STRÓJ — CHYTROWSKI
Również dramatyczny przebieg 

miało spotkanie w grze podwójnej 
mężczyzn Skonecki, Tłoczyński — 
Niestrój, Chytrowski. Z początku 
ślązacy grają bardzo dobrze ł 
wygrywają dwa sety pod rząd 
7 :5  i 6 :3 . Wszyscy przekonani 
są, że spotkanie zakończy Się ich 
zwycięstwem. Tymczasem para 
Skonecki — Tłoczyński, która do­
tychczas grała dość słąbo, zaczyna 
wchodzić w uderzenie i niespo­
dziewanie wygrywa seta 6 :2 . To 
załamało Ślązków, którzy bez wal­
ki oddali dwa następne sety 0:6, 0 : 6.

Najlepszymi na korcie byli Sko­
necki oraz Chytrowski, który im­
ponował wspaniałymi serwami. 
Tłoczyński grał bardzo inteligent­
nie, jednak posiada zbyt słaby 
serwis jak na deblistę, oraz zbyt 
miękki drajw.

W półfinale gry pojedyńczej ko­
biet Miskova (CSR) po dość cie­
kawej grze zwyciężyła dobrze 
broniącą się Popławską 6 :4 , 6 :2. 
Mistrzyni Czechosłowacji w na-

kapitan drużyny, Kapiak, Wój­
cik, Wrzesiński, Rzeźnicki, Sały- 
ga, Wyglenda, Nowoczek.

indywidualnie dopuszczono do j grodę za piękną grę otrzymała z 
udziału w wyścigu następujących rąk wielokrotnego mistrza Polski
zawodników: Tuora, Semióski,
Mich, Olszewski, Bukowski, Pie- 
gat, Leśkiewicz, Czyż, Pietra szew

Wyścig pływacki dookoła mola
u/ S o p o c i e

Józefa Hebdy — bukiet kwia­
tów.

Druga gra podwójna, jaka roze 
,ski, Targoński, Motyka. Budkie- grana została na korcie Nr. 2 po­
wieź, Paprocki, Świerszcz, Stolar j  między reprezentantami Czecho-

Doroczny wyścig pływacki „Do 
okoła Mola“ w Sopocie zgroma­
dził na starcie 57 zawodników.

Zawody rozegrano w katego­
riach: juniorek, juniorów, kobiet 
i mężczyzn.

W wyścigu głównym w katego­
rii seniorów na dystansie 1200 m 
zwyciężył b. mistrz Polski Mar­
chlewski „Kolejarz“ (Gdynia). W 
biegu kobiet zwyciężyła rekordzi-

biegu na 5.000 m. Gaston Reiff czepkami: — 1) Paluch 22, 2)
(Belgia) ustanowi! nowy re- Kamiński 51. Zespołowo pro- 
kord świata w biegu na 3.000 wa(jzi; KS „Ogniwo” — „Po-
m. wynikiem -7:58,8 min Do­
tychczasowy rekord na tym 
dystansie należał do Szweda 
Taegera i wynosił 8:1,2 min.

lonia” (Bytom) 99 pkt. przed 
KS „Skra” (Warszawa) 112, i 
drugim zespołem „Związko-

Olimpiada Wojsk Lotniczych
dobiegła końca

Na stadionie miejskim we 
Wrzeszczu zakończone zostały o- 
gólnopolskie mistrzostwa sporto­
we Lotnictwa, w których udział 
brało ponad 1000 zawodników. 
W ogólnej punktacji zwyciężyła 
Oficerska Szkoła Lotnictwa 9,5 
pkt.

stka Polski — Budziszówna rów­
nież „Kolejarz“ (Gdynia). Naj­
młodszym zawodnikiem wyścigu 
był 10-letni Ryszard Hocski z 
Krakowa. Pomimo wysokiej fali 
osiągnięte rezultaty uważać mile 
ży za dobre.

Rekord polski
juniorów w dysku

WARSZAWA. W drugim- 
dniu lekkoatletycznych zawo­
dów juniorów „Kolejarz” — 
„Polonia” — „Ogniwo” — Tyli 
(Ogniwo) wynikiem 55,20 m. u- 
stanowił nowy rekord Polski 
juniorów w rzucie dyskiem. 
Spotkanie to zakończyło się 
zwycięstwem „Polonii” 59 pkt. 
nad „Ogniwem” 40 pkt

czyk, Łazarczyk, Wojcieszek, Kró 
Ilkowski, Wandor, Broszczak Li 
piński, Cuch.

Zawodnicy: Wójcik,
Wrzesiński, Rzeźnicki, Siem-ński 
Mich, Olszewski i Motyka będą 
mogli wziąć udział w wyścigu do 
piero po zwrocie rowerów do 
PZKol.

Wszyscy zawodnicy zostaną pod 
dani szczegółowemu badaniu le­
karskiemu i w zależności oci de 
cyzji doktora mogą zostać skre­
śleni z listy.

Słowacji Krejcikiem, Jaworskym 
oraz Piątkiem, Olejniszynem nie 
była specjalnie ciekawa, ze wzglę 
du na zbyt wielką przewagę Cze 
chów, którzy lekko wygrali pierw 
sze dwa sety 6 : 1, 6 : 1.

Mecz został przerwany na sku 
tek ciemności i dokończony zosta 
nie w dniu dzisiejszym w godzi­
nach rannych.

DZIŚ ODBĘDĄ SIĘ FINAŁY
Przed południem, o gedz. 9.30 

odbędzie się dokończenie debla 
Krejcik, Jaworsky — Piątek, O- 
iejniszyn. Ponadto finał juniorów 
Jaworsky — Radzio. finał gry po­
dwójnej juniorów Kudliński. Ra 
dzio — Licis, Sebrala. oraz fmdł 

Kapiak, j gry mieszanej'Jędrzejowska, Sko 
necki —■ Miskova, Jaworsky.

Po południu o godz. 15.30 finał 
gry pojedyńczej panów Krejcik— 
Skonecki, finał grv pojedyńczej 
pań M;skova — Jędrzejowska, fi­
nał grv podwó'nej ’panów Sko- 
r.ecki, Tłoczyński, oraz zwycięzca 
spotkania Krejcik, Jaworsky — 
Piątek, Olejniszyn.

M. Wyrzykowski


